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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-14-23

Resume

Godkendelse af dagsorden til Ældre- og Handicapudvalgets møde den 26. november 2024.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkendte dagsordenen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Godkendelse af Rammeaftale på det specialiserede socialområde
og specialundervisningsområde 2025-2026

27.00.00-G01-1471-24

Resume

Med denne sag skal Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget og Ældre- og Handicapudvalget behandle
Rammeaftalen på det specialiserede socialområde for 2025-2026. Efter behandlingen i udvalgene fremsendes
Rammeaftalen til byrådets godkendelse.

Rammeaftalen er en aftale mellem kommunerne og Region Syddanmark om koordinering af indsatsen på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen skal sikre, at der eksisterer de rette tilbud til
borgere inden for de førnævnte specialiserede områder.

Udvalgene besluttede den 14. maj 2024, hvilke temaer Odense Kommune skulle foreslå til rammeaftalen for 2025-2026.
Odense Kommunes forslag til rammeaftalen fremgår af bilag 1.

KKR Syddanmark har herefter foretaget en samlet prioritering af de forslag, som de syddanske kommuner har fremsendt.
KKR Syddanmark er et samarbejde mellem kommunalbestyrelserne og regionsrådet i Region Syddanmark. KKR
Syddanmark har den 3. september 2024 godkendt rammeaftalen og anbefaler, at kommunerne godkender aftalen.

Rammeaftalen skal nu godkendes i de syddanske kommuner og i Region Syddanmark.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til
respektive udvalg, at byrådet godkender Rammeaftalen på det specialiserede socialområde for 2025-2026.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.



I forbindelse med det arbejde udarbejder kommunerne og Region Syddanmark en Rammeaftale. Kommunerne og
regionen bruger Rammeaftalen til at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde.

Indholdet i Rammeaftale 2025-2026

Rammeaftalen for 2025-2026 tager udgangspunkt i de bevægelser og udfordringer, som kommunerne og regionen oplever
på det specialiserede socialområde med udgangspunkt i de tilbagemeldinger, der er kommet fra både kommunerne og
regionen efter drøftelse i såvel politiske udvalg som Handicapråd og Udsatteråd.

Rammeaftalen for 2025-2026 indeholder fem overordnede fokuspunkter:

1. Borgeroplevet kvalitet
2. Kvalificerede medarbejdere og faglig ledelse
3. Botilbudskapacitet og økonomisk styring
4. Fælles om implementering af nationale tiltag
5. Tværsektorielt samarbejde – specielt med fokus på psykiatri

Ad 1. Borgeroplevet kvalitet

Region Syddanmark og kommunerne i regionen har fokus på at samarbejde om at udvikle indsatser, der skaber mest
mulig livskvalitet, sammenhæng, tryghed og tillid hos de borgere, der har brug for kommunernes hjælp til at udnytte egne
potentialer i kortere perioder, længere perioder eller gennem hele livet.

Ad 2. Kvalificerede medarbejdere og faglig ledelse

Region Syddanmark og kommunerne i regionen ønsker at indgå et forpligtende fællesskab med stærke
samarbejdsrelationer. Formålet er at inspirere hinanden, styrke det forebyggende arbejde og højne kvaliteten i indsatserne
på det specialiserede område.

Ad 3. Botilbudskapacitet og økonomisk styring

Region Syddanmark og kommunerne i regionen ønsker at udarbejde en samlet strategi for botilbudsområdet. Strategien
skal sikre, at der er den rette kapacitet af de botilbud, der er brug for på tværs af de syddanske kommuner og Region
Syddanmark. Derudover ønsker parterne at samarbejde om en fælles model for at sikre et bæredygtigt økonomisk
grundlag for oprettelse af nye tilbud.

Ad 4. Fælles om implementering af nationale tiltag

Der er igangsat flere store tiltag på det specialiserede socialområde det seneste år. Rammeaftalen for Syddanmark sætter
fokus på, at udviklingen skal følges tæt, så Region Syddanmark og kommunerne i regionen hurtigt kan træde sammen, når
der er ny lovgivning, hvor det giver bedst mening, at regionen og kommunerne løser opgaven i fællesskab.

Ad 5. Tværsektorielt samarbejde – specielt med fokus på psykiatri

Region Syddanmark og kommunerne i regionen ønsker at styrke koordineringen af indsatserne på psykiatriområdet, så
borgerne oplever et mere sammenhængende forløb af høj kvalitet. Parterne ønsker bl.a. at sætte fokus på et godt
samarbejde ved sektorovergange.



Rammeaftalen fremgår af bilag 2.

Rådet for Socialt Udsatte i Odense og Handicaprådet i Odense har fået rammeaftalen forelagt til høring. Rådenes
høringssvar fremgår af bilag 3 og 4.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Bilag 1. Odense Kommunes forslag til Rammeaftale for 2025-2026

Bilag 2. Rammeaftale 2025-2026

Bilag 3. Høringssvar fra Udsatterådet

Bilag 4. Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 3: Omgørelsesprocenter for sagsbehandling (Danmarkskortet)

00.07.00-G01-3-24

Resume

Byrådet skal hvert år beslutte, om omgørelsesprocenten for sager på socialområdet giver anledning til at lave en
handlingsplan, der skal styrke den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling (som følge af retssikkerhedslovens §
79b). En omgørelsesprocent viser andelen af klagesager, som Ankestyrelsen ændrer, ophæver eller hjemviser.

Med denne sag skal byrådet beslutte, om Odense Kommune skal lave yderligere handleplaner for at nedbringe
omgørelsesprocenten på socialområdet. Byrådet behandlede omgørelsesprocenter for 2022 den 6. december 2023 og
besluttede, at omgørelsesprocenten for 2022 ikke gav anledning til at lave yderligere handleplaner.

Ankestyrelsen laver årligt en opgørelse af kommunernes omgørelsesprocenter på socialområdet, som i Odense Kommune
dækker over indsatser i både Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen.

Der var 242 klager i 2023 på socialområdet i Odense Kommune, som blev behandlet af Ankestyrelsen. Området dækker i
Odense Kommune over flere tusinde sager om året, hvorfor antallet af klager kun udgør en lille del af det samlede antal
sager. I 57 % af de 242 klager i 2023 var Ankestyrelsen enig i Odense Kommunes afgørelse, der derfor blev stadfæstet
(godkendt). Det betyder, at omgørelsesprocenten i Odense Kommune i 2023 var 43 %. Det er højere end
landsgennemsnittet, som var 38,5 %.

Det er forvaltningernes samlede vurdering, at der ikke er behov for, at Odense Kommune udarbejder yderligere
handleplaner. Det skyldes, at forvaltningerne i forvejen har iværksat en række initiativer, der skal nedbringe
omgørelsesprocenten. Derudover vil Beskæftigelses- og Socialforvaltningen iværksætte yderligere initiativer, der skal
nedbringe omgørelsesprocenten. Disse initiativer er beskrevet i sagsfremstillingen.

Bilag

Høringssvar fra Handicaprådet
Høringssvar fra Udsatterådet

Effekt

Det vurderes, at sagen om omgørelsesprocenter og kommunens løbende arbejde med at forbedre kvaliteten i
sagsbehandlingen kan have positiv indvirkning på følgende effektmål:

Børn- og unge bliver klar til fremtiden.
Flere funktionsdygtige ældre og handicappede.
Et sundere Odense.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender,

1. de initiativer, som forvaltningen allerede har igangsat for at nedbringe omgørelsesprocenten fortsætter
2. at forvaltningen ikke udarbejder yderligere handleplaner for at nedbringe omgørelsesprocenten.



Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Socialudvalget, at byrådet godkender de
initiativer, som forvaltningen allerede har igangsat samt de yderligere initiativer, som forvaltningen vil igangsætte, og at
forvaltningen derfor ikke udarbejder en handleplan for at nedbringe omgørelsesprocenten.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Udvalgsmedlem Reza Javid (Ø) stiller følgende ændringsforslag:

"I Enhedslisten er vi bekymrede over udviklingen i omgørelsesprocenterne i Odense Kommune, som er den højeste blandt
de seks største byer i Danmark og højere end landsgennemsnittet. De nuværende tiltag og handleplaner har tilsyneladende
ikke den ønskede effekt. Vi foreslår derfor, at der skal udarbejdes nye handleplaner med konkrete tiltag for at reducere
omgørelsesprocenterne. Handleplanerne skal indeholde måltal for, hvor meget omgørelsesprocenterne skal falde hvert år”.

Udvalgsmedlemmerne Reza Javid (Ø) og Mads Thomsen (A) stemmer for ændringsforslaget.

Rådmand Christoffer Lilleholt (V) og udvalgsmedlem Joachim Hoffmann-Petersen (C) stemmer imod ændringsforslaget.

Ændringsforslaget er dermed forkastet.

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen med følgende tillægsbeslutning:

”Beskæftigelses- og Socialudvalget beslutter at Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i første kvartal af 2025 forelægger
udvalget en sag med forvaltningens vurdering af ankestatistikken for 2024. I sagen vurderes effekterne af de igangsatte
initiativer fra 2024 med henblik på, at udvalget kan drøfte behovet for yderligere handlinger for at nedbringe
omgørelsesprocenten”.

Udvalgsmedlem Nicolai Busch Bæhrenz deltog ikke i mødet.



Sagsfremstilling

Sagsfremstillingen består af:

1. Afgrænsning og definition af omgørelsesprocenten.
2. Omgørelsesprocenten generelt i Odense Kommune i 2023.
3. Omgørelsesprocenten og tiltag for at sikre god sagsbehandling i hhv. Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses-

og Socialforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen i Odense Kommune i 2023.

1. Hvad dækker omgørelsesprocenterne over?

Hvis en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, behandler Ankestyrelsen klagen. Ankestyrelsen har
mulighed for at

Stadfæste afgørelsen - Ankestyrelsen er enig i afgørelsen.
Hjemvise afgørelsen - Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen for ny behandling. En hjemvisning er ikke
nødvendigvis ensbetydende med, at Ankestyrelsen er uenig i afgørelsen, men de beder kommunen om at belyse
sagen yderligere.
Ændre afgørelsen - Ankestyrelsen er uenig med kommunens afgørelse og ændrer den.

Omgørelsesprocenterne er andelen af sager, der bliver hjemvist eller ændret af Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten
fortæller derfor noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen, men fortæller
ikke noget om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling.

Omgørelsesprocenterne bliver vist ved hjælp af tre Danmarkskort:

Socialområdet generelt (det samlede antal afgørelser på servicelovens område, der er behandlet af Ankestyrelsen).
Voksenhandicapområdet (afgørelser på udvalgte paragrafområder inden for både Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen).
Børnehandicapområdet (afgørelser på udvalgte paragrafområder inden for både Børn- og Ungeforvaltningen og
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen).

Ankestyrelsen foretager som noget nyt i perioden 2023-2025 en årlig gennemgang af alle kommuners behandling af og
opfølgning på danmarkskortet for at vurdere, om behandlingen er sket i overensstemmelse med retssikkerhedslovens krav.
Det sker som led i Ankestyrelsens nye fokuserede indsats på handicapområdet.

2. Omgørelsesprocenten generelt i Odense Kommune i 2023

I det følgende beskrives omgørelsesprocenten i Odense Kommune for socialområdet, voksenhandicapområdet og
børnehandicapområdet.

Socialområdet

Der var 242 klager i 2023 på socialområdet i Odense Kommune, som blev behandlet af Ankestyrelsen. Området dækker i
Odense Kommune over flere tusinde sager om året, hvorfor antallet af klager kun udgør en lille del af det samlede antal
sager.



I 57 % af klagerne i 2023 var Ankestyrelsen enig i Odense Kommunes afgørelse, der derfor blev stadfæstet. Det betyder,
at omgørelsesprocenten i Odense Kommune i 2023 var 43 %, som er højere end landsgennemsnittet på 38,5 %.

Odense Kommunes omgørelsesprocent på socialområdet har været stigende i de sidste tre år. Udviklingen kan ses i tabel
1, hvor Odense Kommunes omgørelsesprocenter sammenlignes med de øvrige 6-byers omgørelsesprocenter. 6-byerne er
sammenlignelige med Odense Kommune i forhold til indbyggertal og befolkningssammensætning.

Tabel 1:Udviklingen af omgørelsesprocenter fra 2021 til 2023 i 6-byerne, som er Odense, København, Aarhus, Aalborg,
Esbjerg og Randers.

Kommune Omgørelsesprocent
2021

Omgørelsesprocent
2022

Omgørelsesprocent
2023

Odense 33 % 36 % 43 %

København 25 % 35 % 31 %

Aarhus 28 % 38 % 34 %

Aalborg 33 % 28 % 40 %

Esbjerg 31 % 46 % 40 %

Randers 32 % 30 % 38 %

Landsplan 31,8 % 37,5 % 38,5 %

Voksenhandicapområdet
Voksenhandicapområdet udgør en del af det generelle socialområde.

Området omfatter borgere, der er tilknyttet Ældre- og Handicapforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.
Det er fx borgere, der modtager borgerstyret personlig assistance eller ledsageordning.

Odense Kommunes omgørelsesprocent for voksenhandicapområdet ligger under landsgennemsnittet, og der er sket et fald
i antallet af klagebehandlede sager fra 2022 til 2023.

Tabel 2: Voksenhandicapområdet for Odense Kommune - Omgørelsesprocenten angiver andelen af sager, som er ændret
eller hjemvist af Ankestyrelsen

Voksenhandicapområdet 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Antal klagebehandlede i alt 44 33 52 25 34 16

Omgørelsesprocent i Odense Kommune 48 % 42 % 35 % 20 % 41 % 31 %

Ændrede 14 % 9 % 4 % 4 % 0 % 13 %

Hjemviste 34 % 33 % 31 % 16 % 41 % 19 %

Omgørelsesprocent hele landet 32 % 46 % 42 % 34 % 39 % 37 %



Børnehandicapområdet
Børnehandicapområdet er også en del af det generelle socialområde.

Området omfatter borgere, der er tilknyttet Børn- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen. Det
skyldes, at Børn- og Ungeforvaltningen varetager opgaver for de 0-14-årige, og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen
varetager opgaver vedrørende unge, der er fyldt 15 år.

Børnehandicapområdet omfatter børn og unge, der fx modtager pasningstilbud eller personlig hjælp og ledsagelse.

Odense Kommunes omgørelsesprocent for børnehandicapområdet ligger over landsgennemsnittet, og der er sket en
stigning i antallet af klagebehandlede sager fra 2022 til 2023.

Tabel 3: Børnehandicapområdet for Odense Kommune - Omgørelsesprocenten angiver andelen af sager, som er ændret
eller hjemvist af Ankestyrelsen

Børnehandicapområdet 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Antal klagebehandlede i alt 64 40 28 40 49 56

Omgørelsesprocent i Odense Kommune 39 % 30 % 68 % 53 % 47 % 54 %

Ændrede 19 % 18 % 25 % 15 % 2 % 14 %

Hjemviste 20 % 13 % 43 % 38 % 45 % 39 %

Omgørelsesprocent hele landet 51 % 50 % 52 % 36 % 49 % 48 %

3. Omgørelsesprocenten og tiltag for at sikre god sagsbehandling i hhv. Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen i Odense Kommune i 2023.

Odense Kommune er opmærksom på at lære af de forløb, hvor Ankestyrelsen hjemviser eller ændrer en afgørelse truffet
af Odense Kommune. Kommunen har stor fokus på at drage læring fra det enkelte forløb og på den baggrund udvikle og
forbedre kommunens praksis. Derfor bliver alle hjemvisninger og ændrede afgørelser sendt til de ledere og chefer, der har
haft ansvaret for det pågældende forløb.

Odense Kommune henvender sig derudover til Ankestyrelsen, hvis der er elementer i Ankestyrelsens afgørelser, som er
uklare. Det er kommunens erfaring, at den løbende dialog giver læring begge veje. Det er også kommunens erfaring, at
dialogen er med til at forbedre kvaliteten af kommunens praksis, så kommunen kan nedbringe antallet af sager, der bliver
hjemvist eller ændret.

Som noget nyt har Odense Kommune udarbejdet et ensartet registreringssystem for afgørelser fra Ankestyrelsen.
Registreringssystemet går på tværs af kommunens forvaltninger. Det gør det muligt at fremlægge, hvordan klagesagerne
fordeler sig mellem de forskellige forvaltninger. Det har ikke tidligere været muligt, fordi danmarkskortene ikke afspejler
den forvaltningsstruktur, der er i Odense Kommune. Den nye praksis gør, at kommunen har et fælles overblik over alle
afgørelser fra Ankestyrelsen. Det nye ensartede registreringssystem er med til at sikre, at kommunen kan målrette
indsatsen til de områder, hvor der er størst behov for at forbedre praksis.



I nedenstående er det beskrevet, hvordan omgørelsesprocenterne ser ud i de enkelte forvaltninger. Det er herudover
beskrevet, hvordan den enkelte forvaltning arbejder med at styrke sagsbehandlingen generelt og i forhold til de områder,
hvor omgørelsesprocenterne viser, at der er et særskilt behov.

Omgørelsesprocent og tiltag i Børn- og Ungeforvaltningen

Omgørelsesprocenten angiver andelen af sager, som er ændret eller hjemvist af Ankestyrelsen.

Tabel 4: Omgørelsesprocenten i Børn- og Ungeforvaltningen.

Børn- og Ungeforvaltningen 2022 2023

Antal klagebehandlede sager i alt 83 97

Omgørelsesprocent 36 % 41 %

Ændrede 10 % 14 %

Hjemviste 26 % 27 %

Børn- og Ungeforvaltningen arbejder løbende med at lære af afgørelserne fra Ankestyrelsen og at nedbringe
omgørelsesprocenterne.

Der arbejdes med omgørelsesprocenterne gennem ugentlige sparringsmøder med henblik på sparring, afklaring og
ensretning af sagsbehandlingen. De faglige teams drøfter løbende nye principafgørelser fra Ankestyrelsen og hvilken
betydning, de eventuelt har for sagsbehandlingen og de afgørelser der træffes.

Der er også en løbende erfaringsudveksling og vidensdeling med andre fynske kommuner samt på
hjemmetræningsområdet nationalt med 22 andre kommuner.

Forvaltningen er opmærksomme på, at Ankestyrelsen har ændret praksis i forhold til, hvor detaljeret og dybt
oplysningsgrundlaget for en afgørelse skal være. Der er på den baggrund iværksat tiltag for at tilpasse sagsbehandlingen
til Ankestyrelsens praksis.

Et af de nyere tiltag, Børn- og Familierådgivningen har iværksat, er at afgørelser i revurderingssager bliver sendt til
gennemlæsning hos en jurist, for at vurdere, om sagerne har den fornødne kvalitet og er tilstrækkeligt oplyst.

Desuden er der iværksat en procedure, hvor alle afgørelser fra Ankestyrelsen løbende samles i et opslagsværk, hvilket
bidrager til læring af Ankestyrelsens praksis, skaber løbende overblik samt styrker den konkrete sagsbehandling
fremadrettet.

Forvaltningen har afholdt et undervisningsforløb med Task Forcen fra Den Nationale Videns- og
Specialrådgivningsorganisation (VISO) og Ankestyrelsen med det formål at styrke fagligheden i de afgørelser, der træffes.

Herudover har Specialafdelingen for børn igangsat et projekt, der bl.a. skal bidrage til at styrke sagsbehandlingen gennem
øget tid til samarbejde om- og med familierne samt øget inddragelse af børnene.



Omgørelsesprocent og tiltag i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen

Omgørelsesprocenten angiver andelen af sager, som er ændret eller hjemvist af Ankestyrelsen.

Tabel 5: Omgørelsesprocenten i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen 2022 2023

Antal klagebehandlede sager i alt 36 79

Omgørelsesprocent 53 % 56 %

Ændrede 3 % 24 %

Hjemviste 50 % 32 %

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen vurderer, at omgørelsesprocenten på 56 % ikke er tilfredsstillende.

Forvaltningen har derfor iværksat forskellige initiativer, der skal nedbringe omgørelsesprocenten.

Forvaltningen vurderer, at forvaltningen har faglige udfordringer på særligt områderne forældrebetaling og tabt
arbejdsfortjeneste.

Ankestyrelsen har i 2023 omgjort markant flere sager om forældrebetaling sammenlignet med 2022. Forvaltningen har på
dette område indført yderligere sparring med jurist på alle afgørelser. Afgørelserne skal nu gennemgås af en jurist, inden
de sendes til borger. Denne praksis har været i gang det meste af 2024. Forvaltningen vil derudover placere opgaven hos
få udvalgte medarbejdere.

Ankestyrelsen har i 2023 også omgjort væsentlig flere sager om tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter sammenlignet med
2022. På dette område har forvaltningen indført fast sparring med forvaltningens jurist. Forvaltningen har også styrket
sparringen mellem nye og erfarne medarbejdere i afdelingen. Forvaltningen har derudover fokus på at tydeliggøre
begrundelsen i afgørelserne. Endelig har forvaltningen opmærksomhed på, at afgørelserne skal træffes separat, når der er
flere ansøgninger samtidig.

Derudover anvender forvaltningen generelt afgørelserne fra Ankestyrelsen til læring og udvikling af forvaltningens
praksis.

Forvaltningen har generelt fokus på at lære af de sager, hvor Ankestyrelsen har ændret Odense Kommunes afgørelse.
Afgørelserne fra Ankestyrelsen indgår i sagsbehandlernes løbende sagssparring.
Her drøfter sagsbehandlere og ledere løbende afgørelser fra Ankestyrelsen og herunder hvilken betydning afgørelserne har
for forvaltningens praksis.

Forvaltningen har også fokus på at sikre, at sagerne er tilstrækkeligt oplyst. I den forbindelse anvender forvaltningen de
hjemviste sager fra Ankestyrelsen til læring og erfaringsopbygning.

Omgørelsesprocent og tiltag i Ældre- og Handicapforvaltningen



Omgørelsesprocenten angiver andelen af sager, som er ændret eller hjemvist af Ankestyrelsen.

Tabel 6: Omgørelsesprocenten i Ældre- og Handicapforvaltningen.

Ældre- og Handicapforvaltningen 2022 2023

Antal klagebehandlede sager i alt 123 66

Omgørelsesprocent 32 % 30 %

Ændrede 3 % 4 %

Hjemviste 29 % 26 %

Ældre- og Handicapforvaltningen arbejder systematisk med udvikling af kvaliteten i sagsbehandlingen. Forvaltningen
behandler alle afgørelser fra Ankestyrelsen for at skabe læring og udvikling, der matcher Ankestyrelsens praksis.

Sagsbehandlerne deltager løbende i undervisning og andre læringstiltag i både eksternt og internt regi. Sagsbehandlerne
har også mulighed for sparring om sagerne med forvaltningens fagkonsulenter og jurister.

Desuden har forvaltningen siden sidste behandling af omgørelsesprocenter arbejdet med to projekter- God sagsbehandling
i borgersamarbejdet og Den gode overgang fra ung til voksen, som begge fokuserer på at styrke sagsbehandlingen.

Sagsbehandlerne har i 2024 blandt andet deltaget i Ankestyrelsens e-læringskurser og webinarer om god sagsbehandling.
Kurserne fokuserede blandt andet på tilstrækkelig oplysning af sagerne, som er en typisk årsag til, at Ankestyrelsen
hjemviser en sag. Et andet kursus handlede om helhedsvurderinger.

Forvaltningen har i 2024 haft et særligt fokus på det specialiserede område, og sagsbehandlerne har i den forbindelse
deltaget i intern undervisning med afsæt i Ankestyrelsens e-læringskursus om forvaltningsret og i Ankestyrelsens faglige
temadage på handicapområdet.

Der er også planlagt undervisningsdage om god sagsbehandling i november og december ved konsulentfirmaet Substans -
som opfølgning på sidste års politiske behandling af Danmarkskortene.

I 2023-2024 har forvaltningen haft øget fokus på at styrke sagsbehandlernes brug af Schultz lovportaler, som er et juridisk
hjælpeværktøj- udviklet specielt til sagsbehandlere. Dette værktøj sikrer sammen med forvaltningens egen digitale
Håndbog, at sagsbehandlerne hele tiden har adgang til relevant og opdateret viden.

Forvaltningen har opsamlet og anonymiseret alle ankeafgørelser fra Ankestyrelsen siden november 2020, som er
tilgængeligt for alle ansatte. Formålet med dette er at bidrage til faglig udvikling og ledelsesunderstøttelse på området:

Det er muligt at se generelle tendenser på tværs af afgørelserne - til brug for målrettet kvalitetsarbejde og udvikling.
Det er muligt at finde inspiration til sagsbehandling- ved gode formuleringer og anbefalinger fra Ankestyrelsen.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag



Høringssvar fra Udsatterådet ift. omgørelsesprocenter for sagsbehandling (Danmarkskortet)

Handicaprådets høringssvar i forhold til omgørelsesprocenter for sagsbehandling



Punkt 4: Budget 2025: Elever og velfærdsmedarbejdere

54.00.00-G01-26-21

Resume

Ved Budget 2025 tildelte byrådet 17 mio. kr. til indsatsen "Elever og velfærdsmedarbejdere, SOSU” i perioden 2025 -
2027. Efter perioden gennemføres en evaluering af indsatserne med henblik på vurdering af, om indsatsen skal
videreføres.

Denne sag beskriver de involverede delindsatser og planerne for evalueringen af dem, herunder den tilknyttede
udmøntning af midler til de respektive udvalg. Indsatsen "Elever og velfærdsmedarbejdere, SOSU” viderefører de gode
erfaringer omkring rekruttering og tilknytning af SOSU-elever, der er igangsat med tidligere budgetindsatser på området.

Indsatserne udføres i et samarbejde mellem Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen og
Borgmesterforvaltningen.

Effekt

Sagens beskrevne delindsatser, der udmøntes under Budget 2025, bidrager til opnåelse af følgende Odensemål:

Flere odenseanere i job og på vej til job

De beskrevne indsatser understøtter rekruttering og tilknytning af elever på velfærdsområdet, nærmere betegnet SOSU-
elever.

Indsatserne bidrager endvidere konkret til at hjælpe ledige odenseborgere videre i uddannelse og beskæftigelse, og byder
altså generelt set ind med effekter på både uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Det langsigtede mål er, at eleverne
efter endt uddannelse ønsker at søge ansættelse på velfærdsområdet i Odense Kommune.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til
respektive udvalg, at byrådet godkender, udmøntning af budgetmidler og evaluering af de beskrevne indsatser, herunder:

1. Der flyttes samlet 3,0 mio. kr. fra Økonomiudvalget til Beskæftigelses- og Socialudvalget i budgetårene 2025 –
2027. Dette dækker screening i forbindelse med ledige i uddannelse samt kompetenceudvikling af
oplæringsvejledere for SOSU-elever.

2. Der flyttes samlet 5,7 mio. kr. fra Økonomiudvalget til Ældre- og Handicapudvalget i budgetårene 2025 – 2027.
Dette dækker styrkelse af oplæringsvejledning gennem ledelsesunderstøttelse, samt en særskilt sprogindsats og
kompetenceudvikling af oplæringsvejledere for SOSU-elever.

3. Der flyttes samlet 1,9 mio. kr. fra 2025 til 2026 og 2027.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.



Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Nicolai Busch Bæhrenz deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Elever og velfærdsmedarbejdere

Ved Budget 2020 besluttede byrådet, at man fra 2020 og frem skulle rekruttere ledige borgere til job og uddannelse inden
for velfærdsfagene. På den baggrund har Odense Kommune med succes rekrutteret velfærdselever fra ledighedskøen de
seneste år. Sideløbende har fagområderne arbejdet med bl.a. at løfte indsatsen for en øget gennemførsel (tilknytning),
herunder at styrke introforløb, oplæringsvejledning og mentorindsats. Gennemførslen for SOSU-elever har været støt
stigende siden 2022, jævnfør de seneste effektopfølgninger.

Budget 2025 viderefører og videreudvikler de eksisterende effektfulde budgetindsatser på elevområdet. Denne sag
beskriver udmøntningen af den besluttede indsats på området for SOSU-elever samt de forventede effekter og
evalueringen af indsatsen.

Leverancer ”Elever og velfærdsmedarbejdere”

Rekruttering og tilknytning af ledige borgere

Den samlede indsats viderefører kerneelementerne i ”Fra ledig til velfærdsmedarbejder”/2020 og ”Velfærdselever”/2023.
Odense-borgere rekrutteres direkte fra ledighed til job eller uddannelse som social- og sundhedsassistent (SSA) eller
social- og sundhedshjælper (SSH).

Indsatsen består bl.a. af en grundig screening og forberedelse af de kommende elever til uddannelse via det etablerede
introforløb. Samlet set har indsatsen for nuværende bidraget til at rekruttere omkring 550 ledige alene til en
elevuddannelse inden for det social- og sundhedsfaglige område. Tillige har indsatsen bidraget betydeligt til at brande og
dermed øge job- og uddannelsessøgende borgeres bevidsthed om og søgen til de respektive uddannelser og om
fagområdet generelt. Indsatserne er fortsat med til at sikre, at Odense Kommunes dimensionering på SOSU-området
opnås.

Samtidig videreføres den mentorordning, der fra 2020 og frem har sikret mentorer til at støtte og tilknytte elever. Som en
del af indsatsen tilbydes alle SOSU-elever som hidtil ansættelse fra grundforløbet (de første 20 uger af uddannelsen).
Dette er et væsentligt rekrutterings- og fastholdelsesparameter.

Der afsættes i alt 9,8 mio. kr. i budgetperioden til indsatser omkring ledige borgere i job og uddannelse, herunder
ansættelse fra grundforløbet på SOSU-området.

Løft i kvaliteten af uddannelserne



Tillige videreføres indsatserne omkring løft af kvaliteten af uddannelserne, gennem understøttelse af ledere og
oplæringsvejledere, der bredt set styrker deres ressourcer i arbejdet med eleverne. Der afsættes særskilte midler til
specifik kompetenceudvikling af oplæringsvejlederne. Den fortsatte styrkelse af vejledningsindsatsen bidrager både til
den faglige kvalitet af elevernes oplæringsforløb og til arbejdspladsernes samlede arbejds- og uddannelsesmiljø.
Evaluering blandt elever og vejledere peger på, at det styrkede fokus på rammer for og indhold i vejledningen gør en
positiv forskel.

Der gøres opmærksom på, at der findes enkelte vejledere i Sundhedsforvaltningen. Antallet er dog så begrænset, at de
ikke direkte indgår i denne budgetsag. Det sikres, at læring fra indsatserne også vil komme Sundhedsforvaltningen til
gode.

Der afsættes i alt 4,6 mio. kr. i budgetperioden til indsatser til styrkelse af oplæringsvejledning.

Styrket sprogindsats

Endvidere afprøves en integreret toårig indsats for SSH-elever med behov for sprogstøtte. Indsatsen tager afsæt i de
konkrete erfaringer med budgetindsatserne vedrørende ledige borgere, samt den viden vi har fra et projekt om styrkede
sprogkompetencer, som er udført i samarbejde med SOSU-Fyn. Odense Kommune har i dag et betragteligt antal ansøgere
til SOSU-uddannelserne, særligt SSH, med dansk som andetsprog (tosprogede). Andelen af tosprogede elever stiger
fortsat.

Ansøgerne opfylder de formelle adgangskrav til uddannelserne, men har ofte betragtelige sproglige udfordringer, både
mundtligt og skriftligt. Det er en udfordring, der både påvirker samarbejdet med kollegaer og kommunikationen med
borgerne. Ansøgere må til tider afvises på det grundlag. Ansøgerne er som oftest meget motiverede, og kan blive
kompetente velfærdsmedarbejdere med den rette sproglige understøttelse. Indsatsen vil afprøve sprogstøtte og
sprogtræning under uddannelsesforløbet, bl.a. med inspiration fra konkrete erfaringer i Københavns Kommune.

Der afsættes i alt 2,6 mio. kr. i budgetperioden til afprøvning af en sprogindsats.

Økonomi: Budget 2025-2027

Der er afsat i alt 17 mio. kr. fra 2025-2027 under Økonomiudvalget. De angivne midler dækker udgifter til indledningsvis
screening og introforløb, efterfølgende støtte fra mentorer i hele uddannelsesforløbet, løft af kvaliteten i SOSU-
uddannelsen gennem styrket oplæringsvejledning, kompetenceudvikling, udgifter til koordinering og administration samt
afprøvning af sprogindsats for tosprogede elever.

Indsatserne omkring ledige borgere i uddannelse, tilkoblet sprogindsats for udvalgte elever vil forventeligt fortsat genere
besparelser på ydelser til offentlig forsørgelse i Odense Kommune.

Evaluering af effekter

Indsatserne bidrager til at opfylde dimensioneringen på SOSU-området til at sikre fremtidig arbejdskraft og nedbringe
ledigheden.

Effekterne evalueres ved afslutning af budgetperioden i 2027 og fremlægges for Økonomiudvalget.



Økonomi

Med sagen udmøntes samlet set 17 mio. kr. fordelt på budgetårene 2025-2027, som angivet nedenfor på styringsområde
Service til Beskæftigelses-og Socialudvalget og Ældre- og Handicapudvalget.

Der sker en samlet periodisering på 1,9 mio. kr. fra 2025 til 2026 og 2027.



Punkt 5: B-sag: Godkendelse af genberegnede takster for personlig pleje

03.08.01-G01-34-20

Resume

Denne sag handler om genberegning af de takster, som private leverandører bliver afregnet efter for at levere personlig
pleje i Odense Kommune i 2024. Udvalget godkendte taksterne for praktisk bistand og personlig pleje på møde den 28.
maj 2024.

Forvaltningen har i forbindelse med økonomiopfølgningen for andet halvår konstateret et forventet merforbrug i den
kommunale hjemmepleje. Merforbruget betyder, at taksterne til private leverandører af hjemmepleje ikke længere
afspejler det kommunale udgiftsniveau. I henhold til lovgivningen har forvaltningen derfor genberegnet takster på
baggrund af det forventede merforbrug, som betyder, at taksterne stiger. Der sker ikke en regulering af taksterne for
praktisk bistand, fordi der her ikke er et forventet merforbrug. Den samlede forventede merudgift for forvaltningen
forventes at udgøre 0,3 mio. kr.

Udover merforbruget vil de private leverandører af hjemmehjælp blive reguleret for pl-fremskrivningen svarende til 0,150
mio. kr. samt trepartmidler svarende til 0,650 mio. kr. Reguleringen vil ske i forbindelse med afregningen for oktober
måned og fremadrettet indgå i forløbstaksterne. Reguleringen foretages med tilbagevirkende kraft fra det tidspunkt de nye
overenskomster trådte i kraft, som er april 2024.

I sagsfremstillingen er der en beskrivelse af lovgivningen på området samt af, hvordan private leverandørerer bliver
afregnet. I økonomiafsnittet er taksterne præsenteret.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender takster for private leverandører af personlig pleje for
2024.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen er der en beskrivelse af lovgivningen på området, samt hvordan private leverandører bliver afregnet.

Lovgivning på området

Odense Kommune har efter Serviceloven pligt til at korrigere sine takster, når forvaltningen bliver opmærksom på, at
beregningsgrundlaget ikke længere er retvisende.



Afregning til private leverandører

Forløbstakster er et udtryk for den pris, som private leverandører bliver afregnet efter for at levere praktisk bistand og
personlig pleje til visiterede borgere i Odense Kommune.

Forløbstaksten er en gennemsnitlig, beregnet pris, som tildeles pr. visiteret borger. Den tildeles enten som et engangsbeløb
til borgere med en fysisk funktionsnedsættelse, der ophører, eller for de øvrige forløb som et beløb pr. uge, mens borgeren
er visiteret. Der er derudover beregnet selvstændige takster for terminale borgere og borgere med fast vagt.

Forløbstaksterne betyder, at leverandørerne, uanset borgerens individuelle behov, afregnes med en gennemsnitstakst for
borgere i det aktuelle rehabiliteringsforløb. Forløbstaksterne understøtter dermed driftens mulighed og fleksibilitet i
forhold til, at målrette indsatssammensætningen i forhold til borgerens mål og potentiale for opnåelse af en
rehabiliteringseffekt for borgeren.

Taksterne er udarbejdet i overensstemmelse med serviceloven og tilhørende bekendtgørelse om kvalitetsstandarder og frit
valg af leverandør af personlig og praktisk bistand mv. Såfremt der vedtages love, gennemføres praksisændringer eller
vedtages politiske beslutninger, der medfører behov for prisændringer, har Ældre- og Handicapforvaltningen ret til at
gennemføre prisændringer som følge heraf.

Økonomi

Forvaltningen har beregnet nye takster på baggrund af et forventet merforbrug, som betyder, at prisen stiger med 13,20 kr.
pr. time om dagen og 33,50 kr. pr. time om aftenen. Den samlede forventede merudgift for forvaltningen forventes at
udgøre 0,3 mio. kr. Der foretages ikke ændringer af forløbstaksterne til praktisk bistand og nat.

De nye takster er præsenteret i nedenstående tabeller og er gældende fra den 1. september 2024.

Svane
Pleje

Personlig pleje dag
vedvarende

Dag fysisk inkl.
udredning

Personlig pleje
dag EMS

Personlig
pleje aften

I alt 610,21 671,94 602,92 727,51

Timepris 541,49 603,22 534,20 658,79

Overhead 68,72 68,72 68,72 68,72

Svane Pleje Personlig pleje
dag

Praktisk bistand
daggrupper

Personlig pleje
aften

Fysisk Funktionsnedsættelse
vedvarer

1.646 571 1.128

Vedvarende
Sygdomsudvikling

2.435 616 1.310

Erhvervet Hjerneskade 2.623 585 1.630

Medfødt Hjerneskade 2.285 525 1.229



Sindslidende 1.405 567 1.026

Terminale 2.624 586 1.622

Hustandsbevillinger 576

Fysisk Funktionsnedsættelse
ophører

15.965 6.652 10.563

Kollektiv boligerne Personlig pleje dag +
praktisk bistand

Personlig pleje
dag EMS

Personlig
pleje aften

I alt 509,08 502,43 594,71

Timepris 495,00 488,35 580,63

Overhead 14,08 14,08 14,08

Kollektiv boligerne Personlig pleje dag Praktisk bistand
daggrupper

Personlig
pleje aften

Fysisk
Funktionsnedsættelse
vedvarer

1.247 433 922

Vedvarende
Sygdomsudvikling

2.031 514 1.070

Erhvervet Hjerneskade 2.186 487 1.332

Medfødt Hjerneskade 1.904 437 1.005

Sindslidende 1.171 472 839

Terminale 2.189 566 1.326

Hustandsbevillinger 467

Fysisk
Funktionsnedsættelse
ophører

12.096 5.040 8.635

Udover merforbruget vil de private leverandører af hjemmehjælp blive reguleret for pl-fremskrivningen svarende til 0,150
mio. kr. samt trepartmidler svarende til 0,650 mio. kr. Reguleringen vil ske i forbindelse med afregningen for oktober
måned og fremadrettet indgå i forløbstaksterne.



Punkt 6: B-sag: Godkendelse af forslag til udmøntning af puljen til frivilligt
socialt arbejde (§ 18) og puljen til frivillige forebyggende aktiviteter (§ 79) til
budget 2025

00.01.00-A00-46-21

Resume

Denne sag handler om udmøntning af midler fra puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) og puljen til frivillige
forebyggende aktiviteter (§ 79) til budget 2025.

Foreninger og organisationer, der udfører frivilligt socialt arbejde for udsatte borgere fra 65 år, kan én gang årligt søge
'Puljen til Frivilligt socialt arbejde' (også kaldet § 18-midler). Foreninger og klubber med målgrupper fra 65 år kan også
søge 'Puljen til frivillige forebyggende aktiviteter' (også kaldet § 79-midler), der blandt andet er med til at forebygge og
reducere ensomhed. Repræsentanter fra OK Aktiv, Myndighed, Team Frivillighed, Munkebjerggruppen og
Sundhedsforvaltningen har været med i et indstillingsudvalg, som har behandlet ansøgningerne og udarbejdet forslag til
fordeling af midlerne med udgangspunkt i puljernes retningslinjer. Forslag til fordeling fremgår af sagsfremstillingen.

Forvaltningen har modtaget 63 ansøgninger. Der er er ansøgt om ca. 5 mio. kr., og der er ca. 3 mio. kr. til fordeling.
Forvaltningen gør opmærksom på, at beløbet til fordeling fra puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) er reduceret med 0,7
mio. kr. Dette skyldes udvalgets beslutning om at reducere puljen som del af indfrielsen af effektiviserings- og
omprioriteringskravet til budget 2025.

For at minimere konsekvenserne af reduktionen af puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) foreslår forvaltningen
følgende:

I 2025 vil alle midlerne i udviklingspuljen til løbende støtte af nye initiativer og aktiviteter midlertidigt blive tilført
puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) svarende til 0,18 mio. kr. Det betyder, at der i 2025 - som udgangspunkt -
ikke er nogen midler i udviklingspuljen. Eventuelle uforbrugte midler fra 2024 til frivillige forebyggende aktiviteter
(§ 79-puljen) vil dog blive tilført udviklingspuljen i 2025.
De uforbrugte midler fra § 79-puljen udmøntes til at kompensere puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) svarende
til 0,37 mio. kr.

Forvaltningens forslag betyder, at puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) kun reduceres med 0,15 mio. kr. i 2025.

Det fremgår af sagen om indfrielsen af effektiviserings- og omprioriteringskravet til budget 2025 og herunder reduktionen
af puljen til frivilligt socialt arbejde, at udvalget kan lave en anden fordeling indenfor rammen af budgettet til puljer og
tilskud til frivillige foreninger, hvis udvalget ønsker dette. I så fald vil der skulle prioriteres midler fra puljen til frivillige
forebyggende aktiviteter (§ 79) og/eller fra driftstilskuddene til Ældreidrættens hus, Seniorhus Odense, Bolbro brugerhus
samt Alzheimerforeningen. En opmærksomhed i forhold til driftstilskuddene er, at forvaltningen har aftaler om
driftstilskuddene, som først udløber i 2025. Der vil derfor tidligst kunne blive prioriteret midler fra driftstilskuddene med
budget 2026.

Forvaltningen vil fremadrettet udarbejde nye objektive kriterier for flerårige bevillinger, som vil komme til politisk
behandling i 1. halvår 2025.

Som bilag er vedlagt retningslinjerne for tildeling af puljerne samt høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet.



Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender forslag til fordeling af midler fra puljen til frivilligt
socialt arbejde (§ 18) og puljen til frivillige forebyggende aktiviteter (§ 79) til budget 2025.

Beslutning

Udvalgsmedlem Andreas Møller fremsætter ændringsforslag om udsættelse af sagen for yderligere belysning.

Udvalgsmedlem Andreas Møller stemmer for ændringsforslaget.

Udvalgsmedlem Roya Moore, udvalgsmedlem Rasmus Ryrberg Høyer og rådmand Brian Dybro stemmer imod
ændringsforslaget.

Dermed bortfalder ændringsforslaget

Et flertal i udvalget af bestående udvalgsmedlem Roya Moore, udvalgsmedlem Rasmus Ryrberg Højer og rådmand Brian
Dybro godkender indstillingen med den tilføjelse, at der flyttes 10.000 kr. fra puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) til
puljen til frivillige forebyggende aktiviteter (§ 79). Flytningen betyder dels, at følgende foreninger får en forholdsmæssig
reduktion af deres tilskud: Foreningen Respect, Røde sol, Aktivitetsgruppe Vollsmose og Pakistansk kvindeforening. Dels,
at foreningen Mødestedet får en øget tildeling på 10.000 kr.

Udvalgsmedlem Andreas Møller undlader at stemme.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Sagsfremstillingen indeholder

Forvaltningens opmærksomhedspunkter til fordelingen af midlerne
Oversigter over fordelingen af midler fra puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) og puljen til frivillige
forebyggende aktiviteter (§ 79) til budget 2025

Forvaltningens opmærksomhedspunkter

Det er muligt for ansøgere til Puljen for frivilligt socialt arbejde (§18) at ansøge om flerårige tilskud på 2-3 år. Dog er
max. 55 % af hovedpuljen reserveret til flerårige tilskud. For at komme i betragtning til et flerårigt tilskud, skal man som
organisation eller forening have haft en solid organisering og have skabt værdi for en eller flere af puljens målgrupper i
Odense. Ansøgere, der ikke bliver tildelt flerårigt tilskud, bliver behandlet på lige fod med 1-årige ansøgninger.



Til ansøgningsrunde for tilskud i 2025 er der igen et stor antal af ansøgere som søger flerårige tilskud. I alt er der ansøgt
om flerårige tilskud for ca. 1 million kr. fra fem af foreningerne og inklusiv de eksisterende flerårige tilskud er der ansøgt
for ca. 1,75 mio. kr. De foreninger, der har ansøgt om flerårigt tilskud fra 2025 er: Social Sundhed (3 år), Aktivitetsgruppe
Vollsmose (3 år), Parkinsonforeningen Klub Odense (3 år), Fyns Døveforening (3 år), Aftenskolen Aktive Lunger (3 år),
Havebæks Venner (2 år) og Seniorhus Odense (2 år).

Grundet reduktionen af §18-puljen anbefaler forvaltningen i 2025 kun 1-årige tilskud.

Uforbrugte midler

I år er de uforbrugte midler, der normalt uddeles til ansøgere, reserveret til Skibhuscenteret, som følge af udvalgets
beslutning på møde den 29. oktober 2024. Derfor er tilskud til blandt andet foredrag samt udflugter blevet reduceret,
hvilket har betydning for især de mindre foreninger, som oftest søger til disse formål.

Løn til koordinering af det frivillige arbejde

I ansøgningsrunden for 2025 ser forvaltningen, at udviklingen i antallet af foreninger, der har ansøgt om tilskud til løn til
koordinering af det frivillige arbejde, fortsætter. Det ligger inden for Puljen til frivilligt socialt arbejdes (§18)
retningslinjer, at foreninger kan søge om tilskud til løn til koordinering af det frivillige arbejde.

Det kan være hensigtsmæssigt med en frivilligkoordinator, hvis en forening har mange frivillige tilknyttet, eller
målgruppen er særlig svær. Frivilligkoordinatoren kan håndtere det koordinerende arbejde, imens de frivillige fokuserer
på selve det sociale arbejde. Forvaltningen er opmærksom på, at udgifterne til løn er en voksende udgiftspost. Det kan
blive svært at honorere behovet i puljen, hvis der samtidig skal være fokus på at have tildelte midler til flest mulige.

Store foreninger søger om store beløb

I årets ansøgningsrunde er det blevet bemærket at få store foreninger søger mange midler. Alene Røde Kors, Ældre sagen
og Social Sundhed ansøger om ca. 1,25 millioner kr. hvilket udgør ca. 75 % af puljens samlede størrelse. Disse foreninger
leverer et stort arbejde for mange borgere i forvaltningens målgruppe. De ofte store tilskud påvirker det samlede beløb,
der er til uddeling til de mindre foreninger.

Fordeling af midler fra puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18)

Ansøger Resume af ansøgning Tilskuds-
periode

Bemærkninger Ansøgt
beløb
2025
(kr.)

Forslag
til
bevilling
2025
(kr.)



1. Demensfællesskabet
Fyn Alzheimerforeningen

Demensfællesskabet
Fyn laver aktiviteter
for mennesker med
demens og deres
pårørende.
Demensfællesskabet
søger til aktiviteter,
der både
vedligeholder det
fysiske og det
kognitive helbred hos
mennesker med
demens.
Demensfællesskabet
har tilbud til
pårørende.
Demensfællesskabet
søger desuden om
løn til koordinering
af frivillige (415.800
kr.) Har et tæt
samarbejde med flere
afdelinger i ÆHF.

2 år Dette er 2. år af et 2-
årigt tilskud.

Demensfællesskabet
Fyn laver aktiviteter
for mennesker med
demens og deres
pårørende.
Demensfællesskabet
Fyn vil de næste par år
arbejde med at udvikle
aktiviteter for
mennesker med
demens og deres
pårørende. Det kræver
gode rammer for flere
frivillige

280.000 280.000

2. Læseforeningen Læseforeningen
arbejder i krydsfeltet
mellem skønlitteratur
og socialt arbejde for
at modvirke
udsathed, ensomhed
og mistrivsel og
dermed skabe øget
trivsel og sundhed i
indsatsen
læsefællesskaber, der
er baseret på
metoden guidet
fælleslæsning.
Læsefællesskaberne
faciliteres af de
frivillige læseguider,
som rekrutteres,
uddannes og
understøttes af
Læseforeningen.

2 år Dette er 2. år af et 2-
årigt tilskud.

Læseforeningens
aktiviteter i Odense er
veletablerede godt
hjulpet på vej af
koordinator og en fast
gruppe frivillige.
Foreningen udvider
løbende deres tilbud og
antal af læsegrupper i
samarbejde med
forvaltningen,
plejehjem, udekørende
grupper Bolig Socialt
Hus.

290.000 290.000

3. Cykling Uden Alder -
Odense

Cykling uden alder
Odense søger til
afvikling af
cykelture med
plejehjemsbeboere.
Fælles langtur på 4
dage og 5 fælles
heldags ture samt ca.
750 enkelt ture med
beboere. Der søges
også til reparationer
på cykler,
frivilligpleje,
bookingsystem samt
løn til koordinator.

2 år Dette er 2. år af et 2-
årigt tilskud.

Cykling uden alder vil
i 2024-25 gennemføre
langture på 4 dage
samt flere heldags ture.
Foreningen sørger selv
for vedligehold af
rickshawcykler samt
bookingsystem.
Forvaltningen
indstiller, på baggrund
af foreningens stabile

120.000 120.000



drift og faste program,
til 2-årig bevilling.

4. Palliativt Frivilligt
Netværk (PFN)

Foreningen tilbyder
en frivillig palliativ
indsat til
uhelbredelige syge
over 65 år på Fyn
samt aflastning af
pårørende. PFN
søger også tilskud fra
BSF til målgruppen
under 65 år, samt
andre kommuner og
fonde.

3 år Dette er 2. år af et 3-
årigt tilskud.

Foreningen er i stabil
drift, og de ansøgte
midler er målrettet
personer over 65 år.
Den indstillede
bevilling er justeret jf.
puljens størrelse.

63.000 63.000

5. Ældre Sagen Ældre Sagen søger til
afvikling og rammen
o aktiviteter. Ældre
Sagen har fokus på at
minimere ensomhed
via 1:1 aktiviteter,
som f.eks.
besøgstjeneste,
demensaflaster,
spisevenner, It-
undervisning på hold
og i hjemmet,
vedligeholdende
motion,
tryghedsopkald. Der
søges og så til
frivilligpleje,
rekruttering, husleje
til egne lokaler og
drift af foreningen.

1 år Ældre Sagen har stort
fokus på 1:1
aktiviteter, som der er
stor efterspørgsel på.
Det generelle
aktivitetsniveau for de
frivillige sociale
aktiviteter er ikke
steget siden sidste år.
Aktiviteter, som it-
undervisning på hold
og debatklub ligger
uden for puljen, og
Ældre Sagen kan ikke
få tilskud hertil. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. ovenstående
samt puljens størrelse.
Vi opfordrer til, at
foreningen leverer et
mere uddybende
budget fremadrettet
som synliggør ind- og
udgifter.

549.000 252.500

6. Social Sundhed Social Sundhed
hjælper frivillige
brobyggere, der er i
gang med en
sundhedsfaglig
uddannelse, ældre
borgere til aftaler i
sundhedssystemet.
De frivillige
samarbejder med
borgeren om at
koordinere
sundhedsaftaler og
ledsager til aftale.
Foreningen søger til
rekruttering,
uddannelse og
koordinering af de
frivillige. Løn til
koordinator (185.640
kr.) Søger tilskud i

1 år Social Sundhed yder
en vigtig hjælp til
mennesker, der kan
have svært ved at
koordinere og møde op
til aftaler i
sundhedsvæsnet.
Forvaltningen ser et
potentiale i
samarbejdet jf. ÆHFs
målgrupper og
fremtidens
sundhedspersonale.
Foreningen leverer en
vigtig hjælp, og har
efterhånden flere
kontaktflader ind i
kommunen.
Forvaltningen
indstiller til justeret
tilskud grundet puljens

309.197 208.500



BSF til målgruppen
under 65 år.

størrelse.
Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.

7. Røde Kors Foreningen søger til
flg. Aktiviteter:
Besøgstjeneste,
Sociale cafeer,
Vågetjenesten,
Nørklerne. Herunder
koordinering af
indsats, drift af
aktiviteterne, andel af
fællesudgifter
(forsikring,
frivilligpleje
(sommerfest og
nytårskur)
mødeudgifter og
administration.

1 år Røde Kors afholder et
væld af sociale
aktiviteter, der er til
gavn for
forvaltningens
målgruppe. Udgiften
til frivilligpleje pr.
frivillig, udflugter og
foredrag er justeret til
samme niveau som
andre ansøgere.
Forvaltningen
indstiller til justeret
tilskud iflg.
ovenstående samt
puljens størrelsen

386.100 212.500

8. Aktivitetsgruppe
Vollsmose

Foreningen søger til
drift af aktiviteter
som Seniornetværk
for kvinder +65,
varmtvandsaktiviteter
for ældre kvinder.
Løn til koordinator
(86.760 kr.)

1 år Aktivitetsgruppe
Vollsmose indstilles til
et justeret beløb
grundet puljens
størrelse. Beløbet
dækker kun, hvad der
er inden for puljens
formål. Beløbet
afspejler, at der ikke er
sket en øget
deltagerbetaling, selv
om det er blevet
påpeget ved seneste
ansøgning, at
forvaltningen
forventede netop dette.
Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.

188.279 89.050

9. Fyns Døveforening Fyns Døveforening
(FD) generel
foreningsdrift og
eksisterende
aktiviteter og løn til
koordinator til
aktivitetscenter.

1 år Fyns Døveforening er i
stabil drift, og leverer
aktiviteter og netværk
til døve. Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.
Beløbet er justeret
efter puljens størrelse
samt antallet af
Odense-borgere.

253.000 104.500

10. Hjerteforeningen Foreningen har
Hjertemotion og
Mediyoga, der er

1 år Hjerteforeningen er i
fremgang og er god til
i samarbejde med

59.829 29.500



deltagerbetalt, men
søger til Grøn Puls
og udvikling af nye
aktiviteter,
frivilligpleje,
mødeaktivitet for
frivillige tovholdere
og markedsføring.

ÆHF og SUF at skabe
nye tilbud for
målgruppen. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. puljens
størrelse.

11. Påskeløkke-
foreningen

Foreningen søger til
forskellige aktiviteter
såsom beboercaféer,
fællesspisninger,
generationsmøder og
byhaver.

1 år Påskeløkke-foreningen
arbejder for at skabe
lokale tiltag for at
mindske blandt andet
ensomhed. Der
indstilles til, at udgifter
ifm. 'kulturel
tilgængelighed'
justeres til samme
niveau som for andre
ansøgere. Ligeledes
anbefales det, at
foreningen søger
Bydelspuljen til
projektet vedrørende
Byhaver. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. puljens
størrelse.

89.248 42.500

12. Foreningen Respect Foreningen søger til
husleje og drift af
lokale. Foreningens
lokaler bliver i høj
grad brugt til at
udlåne eller med lav
leje til foreninger i
Vollsmose, der ikke
kan få et kommunalt
lokale. Foreningen
har desuden et godt
køkken, som mange
af de lokale
foreninger bruger til
fællesspisninger.

1 år Forvaltningen
vurderer, at Respect er
et væsentligt
samlingspunkt for flere
af de sociale
foreninger i Vollsmose.
Det er vanskeligt for
de frivillige foreninger
at finde egnede lokaler
i Vollsmose. Respect
det eneste alternativ,
mange af foreningerne
har, da mange af deres
aktiviteter er centreret
omkring fællesspisning
og madlavning
sammen.
Forvaltningen
indstiller til en justeret
bevilling efter puljens
størrelse.

70.000 59.500

13. Aftenskolen Aktive
Lunger
(tidligere Astma- og
Allergiforeningen)

Vedligeholdende
træning,
vejrtrækningsteknik,
teletræning for
personer med
lungesygdomme.
Fokus socialt samvær
på alle hold også
teletræning

1 år Aftenskolen Aktive
Lunger (tidligere
Astma- og
Allergiforeningen)
varetager
træningsforløb og
transport af
lungepatienter, og er
en god
samarbejdspartner for
forvaltningen.

150.000 89.500



Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.
Den indstillede
bevilling er justeret jf.
puljens størrelse.

14. Parkinson-foreningen Drift af eksisterende
klubaktiviteter, samt
udvikling af nye
aktiviteter for
målgruppen.;
herunder træning
(dans, golf, fysisk
træning,
pårørendegrupper),
frivilligpleje.

1 år Parkinson-foreningen
er i en god udvikling
med etablering af flere
nye aktiviteter. Det
indstillede beløb er
justeret ift. brugernes
personlige udgifter
forbundet med
fodbold, golf, dans og
lystfiskeri. Beløbet til
frivilligpleje er justeret
til niveau pr. frivillig,
som andre ansøgere.
Ligeledes er der søgt
større beløb, der ligger
uden for puljens
formål. Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.

59.200 19.500

15. Multihuset KIK IND Foreningen søger til
drift af eksisterende
aktiviteter, som IT-
hjælp dart, fælles
madlavning og
kreative aktiviteter.
Foreningen har
udbygget deres fokus
på sundhed for en
målgruppe, der ellers
kan have svært ved
dette.

1 år Multihuset KIK IND
er i god udvikling med
flere nye aktiviteter,
som It- hjælp og øget
fokus på sundhed. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. beløb til
frivilligpleje pr.
frivillig samt puljens
størrelse.

55.000 41.500

16. Røde Sol Foreningen søger til
drift af sociale
aktiviteter fx guidet
læsning, kreative
aktiviteter,
madfællesskaber og
udflugter. Derudover
søger foreningen til
almen foreningsdrift.

1 år Røde Sol har samme
aktiviteter ift.
madfællesskaber og
fysiske aktiviteter. Det
indstillede beløb tager
højde for, at udgifter til
frivilligpleje og
udflugt er justeret efter
samme niveau, som
andre ansøgere, samt
puljens samlede
størrelse.

50.388 36.500

17. Havebæks Venner Havebæks venner
søger til aktiviteter,
frivilligpleje og drift
af venneforeningen.

1 år Havebæks venner laver
aktiviteter for en
målgruppe af borgere,
der har svært ved at
deltage i andre tilbud.

30.000 19.500



Beløbet er justeret
efter puljens størrelse.
Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.

18. LYLE -
patientforeningen for
Lymfekræft, Leukæmi og
MDS

Foreningen søger til
afvikling af
månedlige
netværksmøder med
oplægsholdere samt
udflugt og
julefrokost.
Supervision til de
frivillige.

1 år Den indstillede
bevilling til LYLE er
justeret jf. puljens
størrelse.

50.000 29.500

19. Pakistansk
Kvindeforening

Det er første gang, at
foreningen søger. De
søger til husleje,
aktiviteter og udflugt.

1 år Pakistansk
Kvindeforening
har påtænkt en del
arrangementer,
aktiviteter og ture. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. puljens
størrelse, samt hvad
der ligger inden for
puljens formål

26.700 13.000

20.
Prostatakræftforeningen
PROPA Odense afd.

Foreningen søger om
tilskud til aktiviteter,
primært foredrag
med efterfølgende
socialt samvær og
rådgivning samt
lokaleleje.

1 år Propa søger midler til
foredrag, aktiviteter og
socialt samvær.
Beløbets størrelse
begrundes i, at det kun
er lokaleleje der kan
dækkes ifht. puljens
bestemmelser

10.000 3.000

21. Frie døve seniorer Foreninger søger til
arrangementer,
foredrag,
frivilligpleje og drift.
Det er første gang
foreningen søger.

1 år Frie døve seniorer er
en nyopstartet
forening, der søger
midler til
foreningsdrift,
aktiviteter og
frivilligpleje. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. puljens
størrelse.

42.500 16.000

22. Nedsatsyn Foreningen søger til
afvikling af
inspirationsaftener
for mennesker med
nedsat syn, pårørende
og andre
interesserede.
Annoncering i
lokalavis og en
venlig hilsen,
kontorhold og
forplejning.

1 år Nedsatsyn laver
netværksarrangementer
for mennesker med
nedsat syn og deres
pårørende.

Forvaltningen
indstiller et justeret
tilskud jf. puljens
størrelse.

36.500 19.000



23. Folkekirkens
Nødhjælp

Utydeligt hvad
foreningen søger til.

1 år Der gives afslag på
ansøgningen, da
ansøgningen falder
uden for kriteriet om
frivilligt socialt
arbejde, lige som det
ikke er tydeligt hvad
der ansøges til

15.000 0

24. Osteoporose-
foreningen

Foreningen søger til
aktiviteter for
medlemmer, drift af
foreningen, foredrag
og åben rådgivning.

1 år Osteoporose-
foreningen lever
arrangementer,
foredrag og rådgivning
for foreningens
målgruppe. Puljen kan
dække udgifter til et
oplæg, administration
og udgifter til
generalforsamling.
Den indstillede
bevilling er justeret
efter ovenstående samt
puljens samlede
størrelse.

34.300 16.000

25. Bosniakkisk
torturofferforening i
Odense

Foreningen søger
drift, frivilliges
udgifter og
aktiviteter, som
tolkning i
sundhedsvæsnet, IT
hjælp, sociale
aktiviteter samt
aktiviteter for
pårørende, primært
kvinder. Foreningen
har et samarbejde
med bibliotekerne og
Bosnisk radio

1 år Bosniakkisk
Torturofferforening
Odense er indstillet til
reduceret bevilling på
baggrund af, at det
ligger uden for puljens
formål at give til
deltagernes udgifter
ved strikkeklub samt
til radioprogrammer
samt tolkning, da det
ikke er sociale
aktiviteter i sig selv.

20.330 8.000

26. Menighedsplejernes
Aflastningstjeneste

Aflastning af
pårørende med
ægtefælle med
demens i eget hjem
eller på plejehjem.
Foreningen søger til
kursus, transport,
supervision til
frivillige.

1 år Menighedsplejerne
Aflastningstjeneste
laver aktiviteter for en
målgruppe af borgere,
der har svært ved andre
at deltage i andre
tilbud. Beløbet er
justeret efter puljens
størrelse.

23.000 13.000

27. Kræftens Bekæmpelse Søger til frivilligpleje 1 år Kræftens Bekæmpelse
søger om midler til
frivilligpleje. Det
bevilligede beløb er
justeret efter puljens
størrelse

20.000 10.000

28. Sammenslutning af
Aktive Idrætsforeninger
SAI

SAI søger til
aktiviteten
plejehjemkrolf og
plejehjemsboccia.
Tre dage med krolf

1 år SAI er med aktiviteten
Plejehjemskrolf med
til at skabe fysiske
aktiviteter og socialt
samvær for mange

13.675 10.000



for i alt 100
plejehjemsbeboere
og tre dage med
boccia for 30
plejehjemsbeboere.

beboere. Tilskuddet er
justeret efter puljens
størrelse.

29. KIU Patientforening
for kræft i underlivet

Foreningen søger til
drift af
netværksgruppe i
Odense med 6 årlige
møder samt udgifter
til frivillige.

1 år KIU søger til drift af
netværksgruppe i
Odense med 6 årlige
møder. Den indstillede
bevilling er justeret jf.
puljens størrelse samt
antallet af Odense-
borgere.

10.000 4.000

30. Seniorhus Odense Seniorhuset søger
midler til et
stolegymnastik-hold,
de har overtaget fra
Gigtforeningen.

1 år Seniorhuset søger
midler til et
stolegymnastik-hold,
de har overtaget fra
Gigtforeningen. Puljen
dækker ikke udgifter
til lokaleleje, i lokaler
der stilles gratis til
rådighed.
Forvaltningen
indstiller til en 1-årig
bevilling pga.
reduktion af den
samlede §18-pulje.

14.325 3.500

31. Gigtforeningen Søger til bustur og
foredrag

1 år Gigtforeningen søger
midler til
arrangementer og ture.
Puljen dækker ikke
indgang ifbm ture samt
forplejning af
deltagerne. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. puljens
størrelse.

8.000 7.000

32. Polioforeningen,
Ulykkespatientforeningen,
Specialhospitalet for
Polio- og
Ulykkespatienter
Ulykkespatienter Fyns
Kreds (PTU)

Søger til udflugt og
til frivilliges udgifter
ifm. denne.

1 år KIU søger midler til
arrangementer og ture.
Puljen dækker ikke
indgang ifbm ture samt
forplejning af
deltagerne. Den
indstillede bevilling er
justeret jf. puljens
størrelse. Samtidig
opfordres foreningen
til at øge
deltagerbetalingen

13.500 7.000

33. Hjerneskade-
foreningen

Foreningen har søgt
til udflugt og sociale
aktiviteter.

1 år Den indstillede
bevilling tager højde
for, at det ligger uden
for puljens
retningslinjer at betale
for deltagernes
personlige udgifter til
billetter og forplejning

49.960 9.000



ved revy. Det
indstillede beløb
dækker over tilskud til
udflugt på niveau, som
andre ansøgere.
Beløbet er justeret
efter antallet af
Odense-borgere

34. Buskort Buskort til frivillige til
kørsel ifbm.
aktiviteten.

25.000 25.000

35. Frivilliggalla Forvaltningens bidrag
til
Frivilliggalla. BSF
bidrager med lign.
beløb.

40.000 40.000

Fordeling af midler fra puljen til frivillige forebyggende aktiviteter - husleje og aktiviteter (§ 79)

Forening Resume af
ansøgning

Bemærkninger Ansøgt
beløb 2025
(kr.)

Forslag
til
bevilling
2025
(kr.)

1. Aktivitetshuset Holluf Pile Foreningen søger
tilskud til
aktiviteter som
syng sammen,
udflugt,
kommunikation
via nyhedsbrev.
Der søges
ligeledes midler
til reparation af
gulv i huset.

Aktivitetshuset
Holluf Pile er et af
ÆHFs frivillighuse,
der rummer
aktiviteter for ældre,
samt at andre lokale
foreninger bruger
huset. Foreningen er
indstillet til justeret
tilskud, da puljen
ikke dækker
vedligeholdelse af
gulve. Udgifter til
vedligehold af
bygninger afholdes i
By- og
Kulturforvaltningen.
Beløbet ift. udflugt
er justeret til samme
niveau som øvrige
ansøgere.

128.000 kr. 27.000

2. Højby Seniorforening Foreningen søger
til drift af deres
mange aktiviteter
samt husleje.
Aktiviteterne
indeholder
mange former for
motion fra
cykling over

Højby
Seniorforening har
mange aktiviteter
for ældre i
lokalområdet og er
en velfunderet
forening. Beløbene
til hhv. udflugt og
foredrag er justeret

25.000 kr. 18.500



badminton til
svømning og
socialt samvær.

til samme niveau
som øvrige
ansøgere. På denne
baggrund er
foreningen indstillet
til justeret bevilling.

3. Krepo Foreningen søger
til drift af ca. 20
aktiviteter, som
sprog, håndværk
og motion, it
undervisning,
husleje m.m

Foreningen laver
mange
forebyggende
aktiviteter for både
krop og sind.
Beløbet til udflugt
er justeret til samme
niveau som øvrige
ansøgere. På denne
baggrund er
foreningen indstillet
til justeret tilskud.

28.000 kr. 24.000

4. Dansk Jernbaneforbund
Pensionister Lokalgruppe
Odense

Foreningen søger
tilskud til sociale
aktiviteter og en
årlig udflugt.

Beløbet til udflugt
er justeret til samme
niveau som øvrige
ansøgere, og på
denne baggrund er
foreningen indstillet
til justeret tilskud.

10.000 kr. 8.000

5. Fangelklubben Foreningen søger
til leje af Fangel
Forsamlingshus
(15.000 kr.)
ifbm. aktiviteter
som faste møder,
foredrag og
underholdning.

Foreningen laver
aktiviteter i et af
Odenses
yderområder og er
vigtig for de lokale
ældre. Foreningen
er indstillet til
justeret tilskud
grundet manglende
gennemsigtighed i
budgettet.

40.000 kr. 25.000

6. Hannesborg Hannesborg
søger til
administration af
husets 12
brugergrupper,
som har
aktiviteter, som
kortspil,
håndarbejde,
vandregrupper,
madlavning,
glasarbejde.
Socialt samvær
og fællesskabet
er i centrum for
aktiviteterne.

Hannesborg er et af
ÆHF's frivillighuse
og danner rammer
for flere foreninger
og brugergruppers
aktiviteter.
Foreningen er
indstillet til justeret
tilskud, da puljen
ikke dækker
uforudsete udgifter.

28.500 kr. 25.000

7. NBK Event Næsby Boldklub
senior gruppe
arbejder med
seniorer og ældre
i lokalområdet. I

En del af
ansøgningen er
udgået fra §79-
puljen, da
foreningen også har

83.800 kr. 22.800



boldklubbens
lokaler
arrangerer de
f.eks. foredrag,
bankospil,
fællessang og
syng sammen,
spis sammen
samt fælles
gåture, handicap
idræt m.m.
Herudover søges
der til udstyr til
deres u100 hold

søgt - og er blevet
indstillet til tilskud -
i parasportspuljen
(administreres i
BKF). Foreningen
er indstillet til
justeret bevilling, da
puljen ikke dækker
deltagernes egne
udgifter.

8. Foreningen Frederiksbroen Foreningen søger
til husleje for et
helt års
aktiviteter.

Foreningen er
indstillet til tilskud
til husleje for et år
jf. ansøgning og
budget.

7.000 kr. 6.000

9. LAVIA Foreningen søger
til leje af
Højmeskolens
svømmehal i
dagtimerne med
det formål at lave
varmtvands
bevægelse/
gymnastik for
handicappede og
ældre.

Foreningen har
budgettet med
overskud, hvilket er
uden for puljens
formål og
retningslinjer. Det
indstillede beløb er
justeret derefter.

56.000 kr. 36.500

10. Mødestedet Mødestedet
søger til
frivilligpleje af
34 tovholdere for
min. 23
aktiviteter, der
afvikles i
Seniorhus
Odense.
Herudover
forsikring samt
til opstart af
syværksted

Puljen dækker de
ansøgte udgifter til
opstart af
syværkstedet.
Bevillingen er
justeret ift.
foreningens
kassebeholdning jf.
vedlagte budget.

39.500 kr. 10.000

11. Genbrugsbutik Højby Foreningen søder
tilskud til
transport til tur
til
julemærkehjem i
Skælskør for de
frivillige

Beløbet til udflugt
er justeret til samme
niveau som øvrige
ansøgere, og på
denne baggrund er
foreningen indstillet
til justeret tilskud.

6.650 kr. 5.000

12. Højskole Korup-Ubberud Korup-Ubberud
Højskole søger
om tilskud til at
få dækket nogle
af udgifterne til
en tre dages
højskole,

Foreningen er
indstillet til justeret
tilskud grundet
manglende
gennemsigtighed i
budgettet.

25.000 kr. 6.600



herunder husleje,
tryk af
programmer,
oplæg samt de
frivilliges
udgifter til at
være med i
højskolen.

13.Odense L’hombre Kortklubben
søger om tilskud
til lokaler,
udbredelse af
kendskab til
sporten samt nye
spilleborde

Foreningen
indstilles til justeret
tilskud. Puljen
dækker lokaleleje,
administration og
anskaffelse af nye
spilleborde.
Udgifter til
L'homdreskolen
dækkes af
deltagerbetaling.

50.000 kr. 40.000

14. Bolbro Brugerhus Bolbro
Brugerhus
ansøger om
tilskud til et nyt
køle/fryseskab,
som skal bruges i
deres køkken,
som kommer
husets gæster og
et par madhold
til gode.
Derudover søger
de til en ny
projektor, som
kan låses fast

Forvaltningen
anbefaler
foreningen at søge
midler til køleskab
og fryser i
Bydelspuljen.
Tilskud til projektor
justeres, da det
vurderes, at der er
mulighed for at
finde et billigere
alternativ.

60.000 kr. 10.000

15. Villestofte Seniorklub Foreningen søger
om tilskud til leje
af
boligforeningen
ifbm aktiviteter,
som socialt
samvær med
kort,
håndarbejde eller
foredrag, udflugt
samt et mindre
tilskud til
afvikling af
aktiviteter.

Villlestofte
Seniorklub laver
aktiviteter i et af
Odenses
yderområder og er
vigtig for de lokale
ældre. Beløbene for
hhv. oplæg og
udflugter er justeret
til samme niveau
som for de øvrige
ansøgere. Puljen
dækker ikke
deltagernes egne
udgifter. Pga.
ovenstående er
foreningen indstillet
til justeret bevilling.

32.800 kr. 11.450

16. Fraugde
Pensionistforening

Foreningen søger
tilskud til
foredrag, udflugt
og husleje samt
underholdning.
Foreningen laver

Højby
Seniorforening har
mange aktiviteter
for ældre i
lokalområdet og er
en velfunderet

24.000 kr. 13.000



aktiviteter både
inde og ude med
det sociale
samvær og fysisk
aktivitet, som det
centrale.

forening. Puljen
dækker husleje, og
beløbene for hhv.
oplæg og udflugter
er justeret til samme
niveau som for de
øvrige ansøgere. På
denne baggrund er
foreningen indstillet
til justeret tilskud.

17. Seniorklub for Hjallese
og omegn

Foreningen søger
til husleje for
ugentlig socialt
samvær for
pensionister.
Foreningen
afholder f.eks.
foredrag,
underholdning,
banko,
fællesspisning
med det formål
at forebygge
ensomhed blandt
ældre.

Foreningen danner
ramme om sociale
aktiviteter for ældre
i et område med
mange ældre.
Foreningen er
indstillet til fuld
bevilling til husleje
for et helt år.

18.500 kr. 18.500

18. P.E.B. Bowling Pensionister og
efterlønneres
Bowlingklub har
til formål
igennem bowling
at skabe
fællesskab og
aktivitet.
Foreningen søger
om tilskud til en
fælles tur for
medlemmer til
venskabsklub i
Tårnby.

Foreningen er
indstillet til justeret
tilskud, da beløbet
for udflugt er
justeret til samme
niveau som for de
øvrige ansøgere.

21.000 kr. 5.000

19. Filosofhavens venner Foreningen søger
til drift af husets
aktiviteter samt
værtsskab for
andre foreningers
aktiviteter.
Foreningen har
desuden en cafe,
som
samlingspunkt
for husets
brugere.

Filosofhaven er et af
ÆHF's frivillighuse.
Huset ligger i
centrum og har
mange aktiviteter.
Tilskuddet gives til
frivilligpleje og
forsikringer til de
frivillige. Øvrige
udgifter til drift må
foreningen selv
afholde grundet stor
kassebeholdning. På
denne baggrund
indstilles foreningen
til justeret tilskud.

30.000 kr. 13.000

20. Grævlingehuset Frivillighuset
søger til øgede
udgifter til

Frivillighuset
Grævlingehuset er
et af ÆHF's

104.800 kr. 59.800



rengøring samt
almindelig drift,
der gør huset til
et godt sted at
lave aktiviteter.
Derudover søges
der til
frivilligpleje
(udflugt) for
husets frivillige,
samt udgifter til
kasserer.

frivillighuse.
Beløbene for hhv.
oplæg og udflugter
er justeret til samme
niveau som for de
øvrige ansøgere.
Puljen dækker ikke
en lønnet
medarbejder.
Tilskuddet er
justeret på denne
baggrund.
Forvaltningen
foreslår, at beløbet
på rengøring
reduceres.
Grævlingehuset er
indstillet til justeret
bevilling.

21. Bolbro seniorklub Foreningen søger
til sociale
klubaktiviteter
og udflugt for
medlemmerne.

Beløbene for hhv.
oplæg og udflugter
er justeret til samme
niveau som for
øvrige ansøgere.
Det indstillede
tilskud er justeret på
denne baggrund.

15.000 kr. 10.000

22. Ældre hjælper Ældre Foreningen
hjælper borgere
+65 til at forstå
den digitale
verden med
selvbetjenings-
løsninger og
sociale platforme
ved at
undervise/vejlede
på forskellige
områder.
Foreningen søger
til frivilligpleje
og frivilliges
udgifter ved
vagter samt
husleje.

Foreningen er
indstillet til fuldt
tilskud. Foreningen
skal have nye
computere i 2025,
og dette er grunden
til deres
kassebeholdning.

49.400 kr. 49.400

23. Holluf Pile seniorklub Foreningen søger
til drift af
aktiviteter, som
ugentlige møder
med aktiviteter
og socialt
samvær samt til
årlig udflugt for
medlemmer.

Foreningen
indstilles til fuldt
tilskud til udflugt og
foredrag for
klubbens
medlemmer.

8.000 kr. 8.000

24. Omsorgsklubben OK
Klubben

Foreningen søger
til husleje og
eksisterende
sociale

Ansøgningen er
flyttet fra §18 pga.
foreningens
målgruppe.

27.000 kr. 27.000



aktiviteter bl.a.
bridge og
hyggeklubber.

Foreningen har
mange gode
aktiviteter flere
steder i byen og er
indstillet til fuldt
tilskud.

25. Aktiv kvindeforening Foreningen søger
til drift af
eksisterende
aktiviteter samt
opstart af nye.
Foreningen har
fokus på sociale
relationer, fysisk
og mental
sundhed.
Foreningen søger
også om tilskud
til brændstof til
afhentning af
deltagere, der
ikke kan
transportere sig
selv eller bruge
offentlig
transport.

Ansøgningen er
flyttet fra §18 pga.
foreningens
målgruppe.
Foreningen er
indstillet til justeret
tilskud, da puljen
ikke dækker
brugernes egne
udgifter til
aktiviteterne.

25.000 kr. 18.000

Fordeling af midler fra puljen til frivillige forebyggende aktiviteter - kørsel (§ 79)

Forening Opsummering Bemærkninger Ansøgt
beløb
2025
(kr.)

Forslag
til
bevilling
§79
(Kørsel)
2025
(kr.)

1. Aktive Lunger
(tidligere Astma-
og
Allergiforeningen)

Astma og Allergi
foreningen søger til
kørsel af KOL og
lungepatienter.
Foreningens
aktiviteter finder
sted i hele Odense
bl.a. på
Frederiksbroen,

Aktive Lunger er
med til at sørge for,
at mange borgere
kan opretholde et
funktionsniveau på
trods af sygdom.
Forvaltningen
vurderer dog, at
kørsel til træning
skal være prioriteten.
Forvaltningen
anbefaler øget
egenbetaling på
kørsel ved udflugter,
gåture og fester.
Foreningen er på den
baggrund indstillet
til reduceret tilskud.

386.450 320.210

Træningscentrene
Hollufgård,
Sanderum, Skt.
Klemens og
Villestofte.
Foreningen kører
desuden kører vi
for deltagere til
Aktivitetshus



Holluf Pile og til
Astma-Allergi
Foreningens
Aktivitetshus.
Derudover står
foreningen for
kørsler ifbm.
sociale aktiviteter.

2. OK Sanderum Kørsel af deltagere
til klubaktiviteter
hver anden uge i
Sanderum
Præstegård.

OK Sanderum har
haft et stabilt
kørselsbehov i flere
år. Foreningen er
indstillet til fuld
bevilling.

14.000 14.000

3.
Sammenslutning
af aktive
idrætsforeninger -
SAI

SAI sørger for
kørsel til
medlemmer i
kørestol, der
deltager i
foreningen Boccia
aktivitet.

Foreningen får
afslag, da de ikke har
brugt kørselsmidler
for 2024. Det
overskydende beløb
for kørselstilskud i
2024 dækker det
estimerede
kørselsbehov for
2025.

17.000 -

4. Dansk
Blindesamfund

Dansk
Blindesamfund
Odense står for
administration af
kørsel af
medlemmer til
aktiviteter i
Seniorhuset samt i
Blindesamfunds
lokaler. Behovet for
kørsel er steget
efter oprettelse af
hobbyaktiviteter.

Foreningen har høj
egenbetaling på
kørsel. Foreningen er
indstillet til fuld
bevilling.

45.000 45.000

5. Stige, Lumby
og Søhus
pensionistforening

Stige, Lumby og
Søhus laver sociale
aktiviteter og
gymnastik.
Foreningen sørger
for kørselsordning
til en del af
medlemmerne.

Stige, Lumby og
Søhus
pensionistforening
har haft et jævnt
kørselbehov de
senere år.
Foreningen er
indstillet til fuld
bevilling.

18.000 18.000

Økonomi

I tabellen er der en oversigt over forslag til fordelingen af midler fra puljen til frivilligt socialt arbejde (§ 18) og puljen til
Frivillige forebyggende aktiviteter (§ 79) til budget 2025.

Pulje Beskrivelse Puljebeløb
i 2025 (kr.)

Fordeling
af midler i



2025

Pulje til frivilligt
social arbejde (§ 18-
puljen)

Puljen kan søges af foreninger, som
udfører frivilligt socialt arbejde.
Ældre- og Handicapforvaltningen
administrerer § 18-puljen for
målgrupper fra 65 år og derover.
Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen administrerer
puljen for målgrupper under 65 år.

2.126.060 2.126.060

Udviklingspulje til
frivilligt social arbejde
(§ 18-puljen)

Udviklingspuljen kan søges i
perioden 1. januar – 1. september
2025. Formålet med udviklingspuljen
er løbende at kunne støtte nye
initiativer og aktiviteter.

0 0

Puljen til frivillige
forebyggende
aktiviteter (§ 79-
puljen) til kørsel af
borgere, der ikke kan
transportere sig selv til
sociale aktiviteter

Puljen kan søges af foreninger, som
udfører aktiviteter med et
forebyggende sigte primært til gavn
for borgere fra 65 år.

385.294 385.294

Puljen til frivillige
forebyggende
aktiviteter (§ 79-pulje)
/ ensomhedspuljen

I 2014 besluttede Ældre- og
Handicapudvalget, at prioritere 0,5
mio. kr. til initiativer hos foreninger
og klubber, som forebygger og
reducerer ensomhed. Udmøntningen
er i overensstemmelse med
retningslinjerne for § 18 og § 79.
Midlerne kan også udmøntes til
borgeres kørsel til aktiviteter under §
18 og § 79.

482.624 482.624

Uforbrugte midler i
2024

Uforbrugte midler henviser fx til
tilbagebetalte midler fra foreninger,
som ikke har gennemført planlagte
aktiviteter samt uforbrugte midler fra
udviklingspuljen. Midlerne tildeles
Skibhuscenteret jf. udvalgets
beslutning den 29. oktober 2024.

210.000 210.000

I alt 3.203.978 3.203.978

Bilag

Retningslinjer for Tilskud til Frivilligt Socialt Arbejde godkendt 20.06.2023

§79 Retningslinjer for Puljen til frivillige forebyggende aktiviteter 2023

Ældrerådets høringssvar

Handicaprådets høringssvar



Punkt 7: C-sag: Drøftelse af forslag til handlingsplan for ensomhedscharter
2025

30.00.00-A00-1-20

Resume

Denne sag handler om handlingsplanen for Ensomhedscharter Odense for 2025.

Ældre- og Handicapudvalget godkendte i 2021 et ensomhedscharter, som har til formål at samle private, offentlige og
frivillige aktører i et fællesskab, der alle arbejder for at knække kurven for ensomhed i Odense Kommune.
Ensomhedschartret er en form for samarbejdsaftale mod ensomhed, og det henvender sig til alle, der har lyst til at være en
del af dette vigtige arbejde. Alle aktører, lige fra den enkelte privatborger i Odense til virksomheder, foreninger,
uddannelsesinstitutioner og handelslivet, er velkomne.

Forvaltningen foreslår følgende handlinger i 2025:

1. Fire fyraftensmøder.
2. Rekruttering af nye partnere.
3. Løbende samarbejde med partnerne og styregruppen.
4. Odense Spiser Sammen 2025.
5. March mod Ensomhed 2025.

Handlingsplanen er beskrevet i sagsfremstillingen og vedlagt som bilag. Derudover er også vedlagt Ensomhedschartret,
opfølgning på handlingsplanen for 2024 samt Handicaprådets og Ældrerådets høringssvar.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltning indstiller, at udvalget drøfter forslag til handlingsplan for Ensomhedscharter Odense for
2025.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget besluttede at behandle sagen som en b-sag på det foreliggende grundlag.

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender handlingsplan for ensomhedscharter 2025.

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen er beskrevet handlingsplanen for Ensomhedscharter Odense for 2025.



Rolleafklaring

I handleplanen optræder et gennemgående vi. Det 'vi' skal læses som de 77 partnere, der har tilsluttet sig
Ensomhedscharter Odense, chartrets styregruppe samt Ældre- og Handicapforvaltningen, da det netop er samarbejdet
mellem de tre parter, som skal få handleplanen til at lykkes.

Når der skrives forvaltningen, vil opgaven primært ligge hos den medarbejder i Team Frivillighed, som arbejder med
opgaven – dog altid med en søgen efter at inddrage partnerne mest muligt i opgaverne.

Ensomhedscharter Odenses styregruppe består af seks medlemmer. Der er repræsentanter fra henholdsvis folkekirken i
Odense, Frivilligcenter Odense, Røde Kors’ netværkshus i Odense, HK Midt samt en konsulent fra Team Frivillighed .
Styregruppen er bindeled mellem partnerne og forvaltningen, kommer med input til møder og aktiviteter og bidrager
generelt til at udvikle chartret.

I samarbejde med Center for Mental Sundhed, Ældrerådet, Handicaprådet og udvalgte partnere vil forvaltningen lave to
fondsansøgninger.

I marts måned søger forvaltningen Helsefonden om støtte til et mindre projekt med en forholdsvis smal målgruppe, som
er enker/enkemænd; borgere i alderen 70+, som lever alene; og borgere i alderen 90+. I projektet inddrager forvaltningen
primært Ældrerådet.

I juni søger forvaltningen Veluxfonden om støtte til et større projekt, der har fokus på en tilsvarende større målgruppe,
herunder ældre borgere og borgere med handicap. I det projekt inddrager forvaltningen både Ældrerådet, Handicaprådet
og partnerne.

Midlerne fra de to fondsansøgninger skal på sigt være med til at styrke partnerne i deres arbejde med at gøre ensomhed til
en del af deres DNA, så det bliver en naturlig del af deres værdier og måde at arbejde på.

Indledning

Ensomhed er et emne, der ofte dukker op i medierne og samfundsdebatten og det med god grund, for ensomhed er et
livsvilkår for de fleste mennesker, og følelsen rammer både børn, unge, voksne og ældre: ”Man er ikke forkert, fordi man
oplever ensomhed. Man er et almindeligt menneske, der oplever noget, som kan være svært at handle på” (kilde:
Psykiatrifonden).

Der er således ikke noget galt i at føle sig ensom, men hvis ensomheden bliver en permanent tilstand og ikke brydes, kan
den få negativ betydning for det enkelte menneskes livskvalitet og helbred, og derfor er det vigtigt, at vi som kommune
har fokus på at forebygge og mindske ensomhed.

Odense Kommune kan ikke løse denne udfordring uden gode samarbejdspartnere i civilsamfundet. Derfor er det vigtigt,
at alle kræfter bringes i spil, så flest mulige ved, hvor de kan søge hen, når ensomheden trænger sig på. I den
sammenhæng spiller Ensomhedscharter Odense en væsentlig rolle, fordi det store, lokale netværk af samarbejdspartnere



står sammen om og inspirerer hinanden til, hvordan vi i fællesskab kan bryde ensomhedsspiralen og guide borgerne i
retning af gode og meningsfulde fællesskaber, hvor nye relationer kan blomstre.

Handlinger

Forvaltningen foreslår følgende handlinger i 2025:

1. Fire fyraftensmøder.
2. Rekruttering af nye partnere.
3. Løbende samarbejde med partnerne og styregruppen.
4. Odense Spiser Sammen 2025.
5. March mod Ensomhed 2025.

1. Fire fyraftensmøder

Der lægges op til, at partnerne på skift inviterer hinanden til fyraftensmøde en gang i kvartalet. Forvaltningen understøtter
praktisk med invitation, tilmelding og koordinering, mens den partner, der er vært for fyraftensmødet, stiller et lokale til
rådighed, sørger for lidt forplejning og holder et oplæg, som tager udgangspunkt i det, den pågældende partner
beskæftiger sig med.

Formålet med møderne er, at partnerne skal få et større kendskab til hinanden, så der kan bygges bro mellem forskellige
tilbud, ligesom møderne skal sikre kontinuitet, styrke netværksdannelsen mellem partnerne og inspirere til nye
samarbejder og initiativer.

Fyraftensmøderne afholdes i februar, maj, september og november.

2. Rekruttering af nye partnere

I 2024 havde forvaltningen en målsætning om 80 partnere, og med udgangen af 2025 er målsætningen 95 partnere i
Ensomhedscharter Odense.

Rekrutteringen vil dels ske ved, at forvaltningen er opsøgende på nye, relevante samarbejdspartnere, som ønsker at støtte
op om Ensomhedscharter Odenses værdier og dels ved, at potentielle partnere selv tager kontakt til forvaltningen, fordi de
kan se en kobling til det, de tilbyder og/eller har fokus på.

3. Samarbejde med partnerne og styregruppen

I 2025 vil forvaltningen fortsætte det gode samarbejde med partnerne og styregruppen og sikre den løbende dialog
gennem følgende initiativer:

• Understøtte partnerne i på skift at holde fyraftensmøde for hinanden en gang i kvartalet. Initiativet skal sikre, at
partnernes kendskab til hinanden styrkes, ligesom fyraftensmøderne motiverer og engagerer partnergruppen.



• Facilitere styregruppemøde en gang i kvartalet. Medlemmerne af styregruppen skiftes til at lægge hus til for at
understøtte ejerskabet.

• Samarbejde om at arrangere og afvikle Odense Spiser Sammen, Odense Synger Sammen og March mod Ensomhed.

• Tilbyde partnerne løbende sparring med en frivillighedskonsulent fra Team Frivillighed.

• Sende nyhedsbrev ud en gang i kvartalet.

4. Odense Spiser Sammen 2025

Torsdag den 24. april vil partnerne i Ensomhedscharter Odense gentage succesen med at afholde Odense Spiser Sammen*
i rådhushallen for 360 deltagere. Arrangementet udspringer af Danmark Spiser Sammen, som Folkebevægelsen mod
Ensomhed står bag.

En del af aftenens billetter vil være øremærket byens frivillige, sociale foreninger, som kan invitere deres brugere med til
en hyggelig aften. Derudover bliver et antal billetter sat til salg efter først til mølle-princippet. Det forventede beløb pr.
billet bliver 50 kroner.

Udover det store fællesspisningsarrangement på rådhuset opfordres de øvrige partnere og deres netværk til at organisere
mindre fællesspisninger i Odense i både privat- og foreningsregi i løbet af uge 17. Håbet er, at mange odenseanere igen vil
opleve glæden ved at samles om et måltid mad og hyggeligt samvær og inspireres til at søge nye fællesskaber i 2025. Der
søges fonde med henblik på at rejse midler til at kunne afholde arrangementet. Forvaltningen yder økonomisk støtte til
arrangementet.

5. March mod Ensomhed 2025

En ung mand ved navn Patrick Cakirli vandrer hvert år fra uge 32 til uge 41 over 2.000 km rundt i Danmark for at sætte
fokus på ensomhed. Det særlige ved Patricks gåtur er, at han kun går, når han har følgeskab – ellers står han stille. På den
måde bliver hans vandring et symbol på vigtigheden af fællesskab og social ansvarlighed i kampen mod ensomhed.

Patrick Cakirli har lagt vejen forbi Odense flere gange i de senere år, og ligesom i 2024 er det Ensomhedscharter Odense,
der arrangerer og koordinerer hans besøg i august 2025.

Forvaltningen er tovholder og står for kontakten til Patrick, ligesom forvaltningen vil invitere borgere i alle aldre til at gå
med. Partnerne i Ensomhedscharter Odense bakker op om gåturen ved at gøre reklame i deres foreninger og
organisationer, ligesom de alle opfordres til at gå med på ruten, så vi kan vise, at i Odense bakker vi op om Patricks
vigtige initiativ, og at vi tager emnet ensomhed seriøst.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Handleplan Ensomhedscharter Odense 2025



Status på Ensomhedscharter Odense 2024

Ensomhedscharter Odense

Ældrera°dets Høringssvar

Handicaprådets høringssvar



Punkt 8: C-sag: Drøftelse af forskningssamarbejder på ældre- og
handicapområdet

00.00.00-A00-80-24

Resume

Denne sag handler om, at Byrådsgruppe B på byrådsmøde i maj 2024 fremsatte forslag om at udvikle en
forskningsstrategi for Odense Kommune. Byrådet besluttede herefter følgende:

”Odense Kommune ser positivt på at deltage i relevante forskningssamarbejder og -projekter, hvor det kan forbedre
kommunens viden, opgaveløsning og arbejde. Arbejdet med relevante forskningssamarbejder og evidensbasserede
tilgange foregår i de relevante udvalg og forvaltninger, hvor den faglige viden er størst. Odense Byråd pålægger derfor, at
udvalgene drøfter, hvor der kan være mangler på evidens eller viden om bedst practice, og om det kan være relevant at
søge forskningssamarbejder for at få den relevante viden”.

Ældre- og Handicapforvaltningen arbejder løbende på at hæve vidensniveauet inden for kommunal praksis på ældre- og
handicapområdet ved hjælp af blandt andet forskningssamarbejder og best practices.

Erfaringer fra tidligere forskningssamarbejder viser, at de kan være ressourcekrævende. Derfor har forvaltningen altid
fokus på, at forskningssamarbejder ikke går ud over kvaliteten i indsatsen til borgerne og ikke kræver unødige ressourcer
hos medarbejderne.

I sagsfremstillingen er der en beskrivelse af forvaltningens forskningssamarbejder.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, hvor der kan være mangler på evidens eller viden om best
practice, og om det er relevant at søge forskningssamarbejder for at få den relevante viden.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget besluttede at behandle sagen som en b-sag på det foreliggende grundlag.

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forvaltningen arbejder videre med udgangspunkt i
nuværende praksis.

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Når Ældre- og Handicapforvaltningen indgår i et forskningssamarbejde, sker det altid på baggrund af en række strategiske
overvejelser. Herunder for eksempel,



Tidsforbrug - reviews og forskningsprojekter sker ofte i den tid medarbejderne har med borgerne.
Praksisnær forskning - det er foretrukket, at forskning er praksisnær og giver direkte tilbage til ledere og
medarbejdere for at udvikle og kvalificere deres praksis.
Etiske dilemmaer - der kan opstå etiske dilemmaer omkring, hvor langt man skal gå for at indsamle data, fx fra
sårbare målgrupper.
Påvirkning på praksis - der skal være fokus på, hvordan praksis efterlades efter en intervention, især hvis der er
tilført midler i en afgrænset periode.

Perspektiver på fremtidige udviklingsmuligheder

Når forvaltningen deltager i forskningsprojekter, er der fokus på, hvad udbyttet af forskningen er, i forhold til
ressourcetrækket der er ved at indgå i forskningssamarbejdet. Hver gang vurderes det, hvilke ressourcer der kræves, og
hvordan det påvirker driften i forhold til det forventede udbytte. Forvaltningen har samtidig et fokus på de metoder, der
bruges i forskningen. Det er vigtigt at få viden om praksis og udvikle den på områder, hvor der er behov. Derfor vurderes
det kritisk, hvilke metoder der både kan udvikle praksis og generere viden.

Forskningen skal planlægges, så den opfylder forvaltningens behov for at sikre kerneopgaven. Resultaterne skal løbende
kunne støtte udviklingen af indsatsen, og der skal fra starten være en klar plan for, hvornår resultaterne foreligger, og
hvornår der skal findes finansiering til implementering. Partnerskaber med forskningsinstitutioner kan bidrage til at skabe
kontinuerligt strategisk fokus og lettere administration. Dette kræver dog, at kommunen aktivt prioriterer, hvilke områder
der skal fokuseres på.

Tabel 1 - Oversigt over udvalgte forskningssamarbejder og best practices, som forvaltningen deltager i

Forskningssamarbejder og best practices Beskrivelse

Akutte hændelser på plejehjem Formål er at undersøge
den komplekse
situation, som
plejehjemsbeboere,
pårørende og
plejehjemspersonale
oplever, når en beboer
får akut behov for pleje
og behandling. Det vil
også blive undersøgt,
hvordan det sikres, at
der bliver taget højde
for den ældres ønsker
og behov i disse
situationer.

Kom godt hjem Kom Godt Hjem fra
Lysningen er en
funktion, der startede
op i april 2021 og som
er med til at sikre at
sårbare borgere, der
har haft et midlertidigt
ophold på Lysningen,
kommer godt hjem
derfra.



Præ-hospital indsats Samarbejde mellem
akutteam og FAM
lægebil om præ-
hospitale indsatser for
borgere på plejehjem.
Der planlægges p.t. et
samarbejde med OUH
om en prøvehandling
for hjemmeboende
borgere.

Faldforebyggelse Formålet med den
systematiske
faldregistrering er at
styrke den
systematiske opsporing
af fald, samt kunne
iværksætte målrettede
faldudredninger på
baggrund af
faldregistreringerne.

G-UD (tværsektoriel opfølgning efter udskrivelse) Formålet er at
undersøge om et fælles
(koordineret) besøg af
en
hjemmesygeplejerske
og en sygeplejerske fra
OUH i borgerens hjem
2-5 dage efter
udskrivelse, kan
forebygge
sygdomsforværring og
genindlæggelse.

LA2 (low arousel) LA2 tilbydes til
mennesker med
handicap i bred
forstand herunder
mennesker med
psykiske
vanskeligheder i et
bredt
diagnosespektrum.
LA2 kan bidrage til
fald i omfanget af
voldsomme episoder
på socialpsykiatriske
botilbud.

KRAP (Kognitiv, Ressourcefokuseret og Anerkendende Praksis) KRAP er et
pædagogisk koncept,
som er funderet i en
anerkendende og
ressourcefokuseret
tilgang til andre
mennesker med
inddragelse af de
kognitive teorier og
behandlingsformer.



Tabel 2 - Oversigt over udvalgte råd, udvalg og lign., som direktør og chefer deltager

Udvalgte råd, udvalg og lign Beskrivelse

Medlem af ekspertudvalget for
Fremfærd Særlige Behov

Fokus er på igangsættelse af projekter omkring
psykiatri, handicap, udsatte børn og voksne på
socialpsykiske tilbud, bo- og døgntilbud,
aflastningstilbud, i misbrugscentre og
myndighedsenheder medlem af følgegruppen for
forskningsprojektet 'forebyggelse af ulighed med
brobyggere i sundhedsvæsenet - social sundhed', der er
faciliteret af Social Sundhed.

Medlem af følgegruppen for
forskningsprojektet
'forebyggelse af ulighed med
brobyggere i sundhedsvæsenet -
social sundhed'

Fokus er på, at alt for mange mennesker har svært ved
at profitere af sundhedsvæsenets tilbud. Derfor bygges
der bro for mennesker, som står sårbart i mødet med
sundhedsvæsenet.

Medlem af bestyrelsen i Steno
Diabetescenter Odense

Steno Diabetes Center Odenses forskningsstrategi
sætter retningen for en ambition om at løfte den
kliniske og translationelle diabetesforskning til højeste
internationale niveau til gavn for personer med eller i
risiko for diabetes

Tværsektoriel faldudredning Formålet er at tilbyde ældre borgere med geriatriske
problemstillinger tværfaglig undersøgelse og
behandling samt at forebygge unødige
hospitalsindlæggelser af ældre borgere.

Tværsektorielt
Forskningssamarbejde

Fokus er på at udvikle og evaluere nye metoder og
samarbejdsformer, der kan forbedre patientforløb og
reducere ulighed i sundhed.
Samarbejdet involverer både forskere fra universiteter
og praktikere fra sundhedsvæsenet, hvilket sikrer en
bred vifte af perspektiver og ekspertise.

UROBIQ, Katetertilstopning Formålet er at undersøge, om kateterskylning med
Uro-Tainer kan reducere antallet af kateterskift.
Derudover, skal det undersøge, hvordan livskvaliteten
påvirkes, om antallet af urinvejsinfektioner mindskes
og hvordan katetrene ser ud under de forskellige
behandlinger?

Nedbringelse af UVI og
antibiotikaforbrug på fynske
plejehjem

Fokus er på indsatser, som skal nedbringe infektioner
og antibiotikaforbrug på plejehjem.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 9: C-sag: Drøftelse af forslag til handlingsplan for
pårørendepolitikken i 2025

00.01.00-A00-40-23

Resume

Denne sag handler om handlingsplanen for pårørenderådgivningen i Ældre- og Handicapforvaltningen for 2025.

Handlingsplanen er et krav i Pårørendepolitikken og laves for at sikre, at Pårørendepolitikken følges op af konkrete
handlinger. Den skal bidrage til at opfylde pårørendepolitikkens mål om at støtte de pårørende i deres hverdag og at skabe
en mere omsorgsfuld og understøttende ramme for de pårørende.

Rammen skal bidrage til, at man som pårørende i Odense Kommune ikke oplever at stå alene med sine udfordringer,
spørgsmål eller problemer. I 2024 har Pårørenderådgivningen haft fokus på fleksible tilbud, hvilket konkret har affødt et
åbent mindfulness-tilbud. I 2025 vil Pårørenderådgivningen fortsat have fokus på fleksible tilbud, da der opleves en
stigende efterspørgsel efter fleksible og uforpligtende tilbud.

Forvaltningen foreslår følgende handlinger i 2025

1. Gruppeforløb
2. Netværksbaserede tilbud
3. Temamøder
4. Samarbejde med civilsamfundet
5. Vidensdeling med samarbejdspartnere

Handlingsplanen er beskrevet i sagsfremstillingen og vedlagt som bilag. Derudover er også vedlagt Pårørendepolitikken,
opfølgning på handlingsplanen for 2024 samt Handicaprådets og Ældrerådets høringssvar.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter forslag til handlingsplan for pårørendepolitiken for 2025.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget besluttede at behandle sagen som en b-sag på det foreliggende grundlag.

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender handlingsplan for pårørendepolitikken i 2025.

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen er beskrevet handlingsplanen for pårørendepolitikken for 2025.



Handlingsplan for pårørendepolitikken 2025

Der er en stigende tendens af unge, som er i mistrivsel. Det oplever Pårørenderådgivningen også og derfor har
pårørenderådgivningen fokus på at medvirke til at reducere unge pårørendes mistrivsel. Pårørenderådgivningen oplever
flere henvendelser fra forældre til unge, som mistrives, samt unge pårørende, der har brug for støtte og rådgivning.
Pårørenderådgivningen har en bevidsthed om, at det kan være svært for unge pårørende at række ud og bede om et tilbud i
Pårørenderådgivningen. De unge pårørende er særligt sårbare, fordi de også er i gang med at finde deres ståsted i livet og
skabe deres egen identitet, samtidig med at de skal forholde sig til og handle på deres nærtståendes udfordringer.

Hermed får de unge pårørende et stort ansvar, som sætter begrænsninger for deres valg og måde at leve ungdomslivet på.
Pårørenderådgivningen vil gerne støtte de unge pårørende i at bevare sig selv og leve deres ungdomsliv.

De foreslåede handlinger for 2025 er:

1. Gruppeforløb
2. Netværksbaserede tilbud
3. Temamøder
4. Samarbejde med civilsamfundet
5. Vidensdeling med samarbejdspartnere

1. Gruppeforløb

I 2025 tilbyder Pårørenderådgivningen to gruppeforløb. Den ene er en åben gruppe, som har et løbende optag, hvilket
betyder, at der hele året vil være et tilbud om gruppeforløb til den pårørende, frem for tidligere, hvor forløbene blev
afholdt to gange om året. Derudover tilbyder Pårørenderådgivningen to gruppeforløb til unge, et forår og et efterår.
Pårørendegrupperne bliver sammensat uafhængigt af de nærtståendes diagnoser, da det primære fokus er de pårørende,
deres udfordringer, glæder og sorger.

Efter efterspørgsel efter mere fleksible tilbud, har Pårørenderådgivningen valgt at oprette et gruppeforløb med løbende
optag. Man kan deltage så længe man har behov og lyst. Man vurderer selv eller i samarbejde med pårørenderådgiver,
hvornår/om det giver mening at stoppe forløbet. Der er ikke et minimum eller maksimum antal deltagere på
gruppeforløbet. Med denne nye form undgår Pårørenderådgivningen venteliste på fastlagte forløb og møder i stedet den
pårørende, hvor denne har brug for støtten. Pårørendegruppen mødes kl. 16-18 hver 2. tirsdag.

I 2025 fortsætter Pårørenderådgivningen gruppen for 18-29-årige, da Pårørenderådgivningen oplever flere henvendelser
fra unge pårørende og forældre til unge pårørende. I gruppeforløbet kan man få hjælp til at håndtere hverdagen som
pårørende – og møde andre pårørende, der står i en lignende situation. Gruppen mødes otte gange hver anden tirsdag (lige
uger) fra kl. 16-18. Gruppeforløbet indledes med et introduktionsmøde, hvor deltagerne får præsenteret rammer og
indhold, samt hilser på hinanden og pårørenderådgiveren.

2. Netværksbaserede tilbud

Pårørenderådgivningen oplever en stigende tendens for behovet for fleksible tilbud som Pårørenderådgivningen gerne vil
imødekomme. Derfor vil Pårørenderådgivningen i 2025 have fokus på flere åbne uforpligtende tilbud. Det betyder, at
flere af vores tilbud vil være uden tilmelding, og at de pårørende deltager i det omfang, de kan og har lyst til. Dermed kan



de pårørende planlægge at deltage ift. arbejdstider, deres rolle som pårørende, behovet for samvær med andre pårørende
samt behovet for et pusterum.

Gågruppe

Gåture for pårørende fortsætter i 2025. Der tilbydes gåture i naturen af ca. en times varighed både forår og efterår.
Naturen bliver brugt som ramme for både samtaler om det at være pårørende, og samtaler om andre emner. Gåturene kan
være en mulighed for at få et tiltrængt åndehul. Der er både mulighed for netværksdannelse med andre pårørende, men
også mulighed for at få en snak med en pårørenderådgiver.

Naturmænd

Tilbuddet startede op i 2024 med succes og fortsætter i 2025, da Pårørenderådgivningen fortsat ønsker at have et tilbud
målrettet mænd. Sammen med naturvejleder Rikke Molin og pårørenderådgiver Helle Skov Iversen bruges naturen som
ramme om et fællesskab for mænd. Her opleves naturen gennem små aktiviteter. Der er også rig mulighed for at få en
uformel snak om det at være pårørende – og andre hverdagsting.

Cafe for pårørende til mennesker på plejehjem/bosted/i overgangsfasen

Caféen fungerer som et uforpligtende fællesskab, hvor man som pårørende kan møde andre, der står i en lignende
situation. Der er mulighed for at skabe rum til socialt og hyggeligt samvær, erfaringsudveksling, gensidig støtte og
forståelse samt dannelse af nye relationer og netværk. Caféen er et åbent tilbud, hvilket vil sige, at den pårørende kan
komme og gå som det passer ind i dennes dag.

Åben mindfulness

Tilbuddet startede op i 2024 med succes og fortsætter i 2025, da Pårørenderådgivningen fortsat ønsker at have et tilbud,
hvor de pårørende får mulighed for at finde ro og nærvær i en ofte stresset hverdag. Tilbuddet er åbent, hvilket betyder, at
man blot møder op og deltager i det omfang, man kan og har lyst til. Tilbuddet fungerer som et uforpligtende åndehul for
den pårørende.

3. Temamøder

Pårørenderådgivningen fortsætter i 2025 med at tilbyde et forum, hvor der skabes fokus og viden om pårørende og deres
fælles udfordringer. Temamøderne er tiltænkt mellem 50-100 mennesker, og har karakter af en lille konference.

Temamøderne for 2025 bærer præg af vores fokus på unge og unges stigende mistrivsel. Pårørenderådgivningen ønsker
både at skabe et fokus på de unge pårørende, men også på forældre, som er pårørende til unge, som har det svært.
Pårørenderådgivningen har valgt at indgå et samarbejde med Center for Mental Sundhed og Bedre Psykiatri, i
planlægningen og udførelsen af de to temamøder med unge som omdrejningspunktfor bl.a. med ønsket om at nå ud til så
mange pårørende som muligt, samt hjælpe os med at sikre, at emnerne bliver relevante.



Pårørenderådgivningen har i 2025 fortsat fokus på etniske minoriteter som er pårørende og på den baggrund afholder
Pårørenderådgivningen et temamøde for vores samarbejdspartnere. Pårørenderådgivningen starter 2025 med et temamøde
af mere opløftende karakter, hvor både den pårørende og deres nærtstående kan deltage i sang og samvær.

4. Samarbejde med civilsamfundet

Pårørenderådgivningen indgår i 2025 fortsat i et samarbejde med civilsamfundet. Pårørenderådgiverne går i dialog med
foreninger, der har tilbud til pårørende, og deltager i forskellige relevante arrangementer.

Pårørenderådgiverne danner sig løbende et overblik over, hvilke tilbud der allerede eksisterer til pårørende, og henviser
som et led i rådgivningstilbuddet til foreningerne. Pårørenderådgiverne ønsker også fortsat at vedligeholde kontakten til
frivillighedshusene ved f.eks. at deltage i forskellige mødefora. Pårørenderådgiverne medvirker fortsat til at styrke
samarbejdet, der skal medføre, at pårørende i alle lokale områder af Odense får kendskab til Pårørenderådgivningen.

Pårørenderådgivningen har fortsat fokus på at nå ud til etniske minoritetsgrupper. I 2025 vil Pårørenderådgivningen
fortsætte arbejdet ved opsøgende arbejde, netværksdannelse og synlighed. Derudover vil Pårørenderådgivningen arbejde
mere med oversættelse af materiale så som postkort og pjecer.

Pårørenderådgivningen kan søges frem på Sundhed.dk, da Pårørenderådgivningen i 2025 har et fortsat fokus på
samarbejde med de praktiserende læger. Pårørenderådgivningen ønsker at informere om, hvad de praktiserende læger kan
bruge Pårørenderådgivningen til.

5. Vidensdeling med samarbejdspartnere

Et fortløbende fokusområde er at udbrede kendskabet til de forskellige tilbud i Pårørenderådgivningen til
samarbejdspartnere i Odense Kommune. Udbredelsen af kendskabet til funktionen vil fortsat i 2025 ske løbende via
Medarbejderportalen, deltagelse i forskellige relevante fora samt afholdelse af temamøder. Temamøderne skal medvirke
til et fortsat kompetenceløft hos samarbejdspartnere. Tre til fire gange årligt udsender Pårørenderådgivningen et
nyhedsbrev, som har til formål at informere om de forskellige tilbud i Pårørenderådgivningen.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Pårørendepolitik

Status på handlingsplan 2024

Handleplan 2025

Ældrera°dets Høringssvar

Handicaprådets høringssvar



Punkt 10: C-sag: Drøftelse af forslag til udmøntning af budgetindsats til
2025: Kvalitetsløft af ældreområdet med faste teams

87.00.00-A00-1-22

Resume

Denne sag vedrører den del af aftalen om budget 2025, som handler om "Kvalitetsløft af ældreområdet med faste teams".
Aftalen blev indgået den 19. september og vedtaget af byrådet den 9. oktober med andenbehandlingen af Odense
Kommunes budget for 2025.

I aftalen om budgettet fremgår det, at

”Forligspartierne ønsker at styrke kvaliteten af ældreplejen. I Odense har vi allerede gode erfaringer med faste tværfaglige
teams, og derfor ønsker forligspartierne, at de skal udbredes til hele kommunen til gavn og glæde for både de ældste
odenseanere og for medarbejderne på ældreområdet (...).

Forligspartierne ønsker en fuld implementering af faste tværfaglige teams i Odense Kommunes udkørende grupper. Både
fordi det virker og fordi vi ønsker at styrke ældreplejen i Odense.

Det er forligspartiernes forventning, at de faste, tværfaglige teams også fremadrettet vil have en positiv effekt i form af
lavere sygefravær og bedre rekrutteringsmuligheder. Derudover forventes de faste tværfaglige teams at styrke det
forebyggende arbejde, da medarbejderne vil få et styrket kendskab til borgerne og hurtigere opdage ændringer i borgerens
helbredstilstand. Det vil give Ældre- og Handicapudvalget mulighed for at styrke kvaliteten af ældreområdet yderligere i
takt med, at flere hjemmeplejegrupper organiseres som faste tværfaglige teams.

I sagsfremstillingen har forvaltningen præsenteret et forslag til implementering af faste, tværfaglige teams i de resterende
udkørende grupper, som forventes afsluttet medio 2027.

Ældrerådets og Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter forslag til udmøntning af budgetindsatsen til budget 2025
om 'Kvalitetsløft af ældreområdet med faste teams'.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling



Sagsfremstillingen indeholder afsnit om formålet med faste, tværfaglige teams samt udrulning af faste, tværfaglige teams
i de resterende udkørende grupper.

Formål med faste, tværfaglige teams

Formålet med de faste, tværfaglige teams er, at den hjemmeboende borger skal opleve færre og kendte ansigter i sit hjem.
De faste, tværfaglige teams skal gøre hverdagen mere stabil, der skal være kontinuitet og kvalitet, og borgerne skal opleve
tryghed, at blive mødt af den rigtige faglighed og værdighed. Derudover kan kontinuiteten af medarbejdere i borgerens
hjem medvirke til at forebygge yderligere sygdom, fordi medarbejderne kan reagere på de små signaler/ændringstegn, der
kan opstå i borgerens helbred.

De faste, tværfaglige teams giver øget medindflydelse på medarbejdernes egen arbejdsdag og arbejdsopgaver, hvilket
bidrager til øget medarbejdertilfredshed, øget trivsel og dermed mindre sygefravær.

De faste tværfaglige teams har fem målsætninger, som er, at

Borgeren skal opleve øget tryghed og kontinuitet ved, at der er færre forskellige medarbejdere i borgerens hjem.
Borgeren skal føle sig mødt af den rigtige faglige kvalitet.
Medarbejderne i teamet skal opleve en højere social kapital gennem opbygningen af stærkere relationer.
Personaleomsætningen i de faste teams skal være lavere end i de øvrige udkørende grupper.
Sygefraværet i de faste tværfaglige teams skal være lavere end i de øvrige udkørende grupper.

Udrulning af faste, tværfaglige teams til de resterende udkørende grupper

I 2025 vil der blive implementeret ét team på hver af de resterende 11 arbejdspladser, som endnu ikke har arbejdet med
faste, tværfaglige teams. Det betyder, at der vil være 29 faste, tværfaglige teams på 16 arbejdspladser. Erfaringer fra
pilotprojektet viser, at det vil give den enkelte arbejdsplads mulighed for at have fokus på læring og tilvænning til
konceptet gennem det ene team frem for at implementere på hele arbejdspladsen med det samme.

I 2026 vil arbejdet fra et team til hele arbejdspladsen blive implementeret. Det forventes, at alle udkørende grupper vil
være organiseret fuldt i faste, tværfaglige teams omkring sommeren 2027.

Implementeringen af faste, tværfaglige teams er tilrettelagt, så den kan foregå samtidig med almindelig drift og øvrigt
udviklingsarbejde.

Tabel - Oversigt over udrulningen af faste, tværfaglige teams

2024 2025 2026/2027



Udrulningen af
faste, tværfaglige
teams i de
udkørende
grupper

18 faste,
tværfaglige teams
fordelt på 5
arbejdspladser

29 faste, tværfaglige
teams teams på 16
arbejdspladser
svarende til alle
udkørende grupper

Ca. 80 faste,
tværfaglige teams på
16 arbejdspladser
svarende til alle
udkørende grupper

Odense-modellen for faste, tværfaglige teams

Odense-modellen for faste tværfaglige teams er kendetegnet ved fire faktorer, som er kompetenceudvikling ledersparring,
tværfaglighed og tid til koordinering. Faktorerne er uddybet nedenfor.

Kompenceudvikling: Alle medarbejdere deltager i et skræddersyet kompetenceudviklingsforløb med fokus på at
blive ét team. Et forløb med emner som kommunikation, tværfagligt samarbejde og psykologisk tryghed.

Ledersparring: Rehabiliteringslederne spiller en central rolle i implementeringen af de faste, tværfaglige teams.
Derfor er der prioriteret coaching af ledere, sparring på tværs af arbejdspladser og løbende afholdelse af
træningslejre med fokus på ledelse af faste, tværfaglige teams.

Tid til koordinering: Der er afsat økonomi til, at medarbejderne i de faste, tværfaglige teams har ekstra timer til
koordinering og mødeaktivitet. Dette sikrer faglig sparring og kontinuitet i samarbejdet omkring borgerens
rehabiliteringsforløb.

Tværfaglighed: De faste, tvæærfaglige teams består af social- og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter,
ergo- og fysioterapeuter, sygeplejersker og rehabiliteringsrådgivere. Den tværfaglige sammensætning betyder, at
teamet er rustet til at varetage de mange forskellige opgaver, som ydes i borgerens eget hjem.

Økonomi

I tabellen er der et overblik over midlerne til faste, tværfaglige teams.

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 I alt

Kvalitetsløft af ældreområdet med faste
teams

10.000 22.000 33.000 35.000 100.000

Udover de varige driftsmidler får Ældre- og Handicapudvalget 11,6 mio. kr. fra ansøgningspuljen vedrørende
Ældrereformen til implementering af faste tværfaglige teams.

Bilag

Ældrera°dets Høringssvar

Handicaprådets høringssvar



Punkt 11: D-sag: Orientering om slutstatus på projektperioden med faste,
tværfaglige teams

87.00.00-A00-1-22

Resume

Denne sag handler om en slutstatus på projektperioden med faste, tværfaglige teams i udkørende grupper. Punktet er
ledsaget af et oplæg.

Opsummering af resultaterne

Resultaterne er indsamlet ved hjælp af spørgeskema og interviews med borgere. Resultaterne er koblet op på projektets
målsætninger og beskrevet herunder.

Borgeren oplever øget tryghed og kontinuitet ved, at der er færre forskellige medarbejdere i borgerens hjem

Spørgeskemaundersøgelsen viser fortsat positive tendenser i forhold til oplevelsen af tryghed, kontinuitet og generel
tilfredshed med den hjælp og støtte borgerne får:

83 procent af borgerne svarer, at de er trygge ved de medarbejdere der kommer hos dem.
87 procent af borgerne er tilfredse eller meget tilfredse med den hjælp og støtte de får.
89 procent af borgerne svarer ja eller både og til, at det ofte er de samme medarbejdere, der kommer hos dem.

Borgeren føler sig mødt af den rigtige faglige kvalitet

Spørgeskemaundersøgelsen og interviews indikerer, at borgerne generelt oplever, at de bliver mødt af den rigtige faglige
kvalitet:

73 procent af borgerne svarer, at de i høj grad eller i meget høj grad oplever, at den hjælp og støtte de får er af høj
faglig kvalitet.
Udsagn fra interviews indikerer, at ved at borgerne genkender personalet, og får en relation til personalet, skaber det
en større tillid og øger deres tryghed ved den hjælp de modtager af personalet.

Medarbejderne i teamet oplever en højere social kapital gennem opbygningen af stærkere relationer

Spørgeskemaundersøgelser og interviews med medarbejdere viser positive resultater i forhold til social kapital og
relationel koordinering i de faste tværfaglige teams:

92 procent af medarbejderne svarer, at de ofte eller altid samarbejder om at løse problemer.
Der observeres fortsat positive tendenser i forhold til social kapital (forholdet i gruppen/teamet) sammenlignet med
startmåling, Ældre- og Handicapforvaltningen og Odense Kommune 2024.

Personaleomsætningen i de faste teams er lavere end i de øvrige udkørende grupper



Det har ikke været muligt at få tilstrækkelig data, i forhold til målet om personaleomsætning. Dette skyldes bl.a. tilgangen
af flere teams og herved en ændring i organiseringen på de involverede arbejdspladser. Der forventes ikke at være
udfordringer med dette fremadrettet, når arbejdspladser har været organiseret fuldt i faste, tværfaglige teams i mere end ét
år.

Sygefraværet i de faste tværfaglige teams skal være lavere end i de øvrige udkørende grupper.

Det gennemsnitlige sygefravær pr. måned er lavere for medarbejdere i faste, tværfaglige teams, end hos medarbejdere, der
ikke er organiseret i faste, tværfaglige teams:

Medarbejderne i de faste tværfaglige teams har i gennemsnit 12,5 sygefraværsdage i perioden januar 2024 –
septeber 2024, mens medarbejderne i den øvrige gruppe har gennemsnitlig 17,7 sygefraværsdage i samme periode.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Bilag

Slutstatus på projektperioden med faste, tværfaglige teams



Punkt 12: D-sag: Orientering om sundhedsreformens betydning for Ældre-
og Handicapforvaltningen

85.02.02-G01-488-15

Resume

Denne sag handler om aftalen om sundhedsreformen, som blev indgået den 15. november 2024. Aftalen er indgået af
Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det
Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.

Aftalen om sundhedsreformen skal "styrke sundhedsvæsnet og rykke det tættere på borgerne. Med fire regioner, nye
lokale sundhedsråd, en lægereform og kronikerpakker skal reformen bl.a. sikre, at alle har adgang til sundhedstilbud af
høj kvalitet, og at borgere med en kronisk sygdom får bedre og mere sammenhængende behandling".

Forvaltningen vil på mødet orientere om sundhedsreformens betydning for Ældre- og Handicapforvaltningen. På byrådets
kvartalsmøde den 2. december vil byrådet få en samlet orientering om sundhedsreformens betydning for Odense
Kommune.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.



Punkt 13: D-sag: Orientering om at autismetilbuddet på Kelsbjergvej gøres
røgfrit

82.00.00-P21-1-24

Resume

Denne sag handler om at gøre Odense Kommunes nye autismetilbud på Kelsbjergvej røgfrit, så det kun er tilladt at ryge
på udvalgte udendørsarealer. Beslutningssagen behandles i By- og Kulturudvalget den 27. november 2024 og er til
beslutning i Odense Byråd den 11. december 2024. Da autismetilbuddet bygges efter almenboligloven, skal et rygeforbud
besluttes af afdelingsbestyrelsen. Autismetilbuddet er dog fortsat under opførsel, og derfor er der ikke en
afdelingsbestyrelse endnu. Dette placerer beslutningskompetencen ved Odense Byråd som øverste myndighed for
beboerdemokratiet (jf. almenboliglovens kapitel 2 vedrørende ”Beboerdemokrati”).

På Kelsbjergvej har By- og Kulturforvaltningen rollen som den almene bygherre og kan således sidestilles med en almen
boligorganisation, og byrådet sidestilles med en organisationsbestyrelse. Det er derfor byrådet, der skal godkende
beslutningen om at indføre rygeforbud på servicearealer, fællesarealer og i boligdelen på Kelsbjergvej, idet der ikke er en
afdelingsbestyrelse.

Herefter skal tilsynsmyndigheden, der er placeret i By- og Kulturforvaltningen, godkende beslutningen jf.
tilsynsforpligtelsen. Dette kan dog gøres administrativt med henvisning til en byrådssag fra den 14. april 2021 om røgfrie
boliger i alment nybyggeri. Her godkendte Odense Byråd, at de almene boligorganisationer kunne indføre røgfrihed i
nybyggede boligafdelinger. Tilsynsmyndigheden har altså beføjelse til administrativt at godkende, at der indføres
rygeforbud i nybyggede boligafdelinger, hvis organisationsbestyrelsen ønsker det.

Sagsfremstilling

I starten af 2025 er Odense Kommunes nye autismetilbud på Kelsbjergvej færdigbygget og klar til at tage imod beboere.
Kelsbjergvej kommer til at bestå af 35 boliger og 40 dagtilbudspladser. Det er et nyt og moderne byggeri, der indrettes til
at matche behovene for borgere, som lever med en autismediagnose. I tilknytning til de 35 boliger indrettes kommunale
service- og fællesarealer, der anvendes til omsorgs- og servicefunktioner, som normalt ikke foregår i den selvstændige
bolig. Kommunale medarbejdere udfører kerneopgaver på både service- og fællesarealer og i borgernes boliger.

Inden autismetilbuddet tages i brug, anbefaler forvaltningerne at gøre servicearealer, fællesarealer og boliger røgfrie, så
det kun er tilladt at ryge på udvalgte udendørsarealer. Når en almen boligorganisation ønsker en beslutning i en afdeling,
der ikke har en lokal afdelingsbestyrelse, kan denne beslutning vedtages af organisationsbestyrelsen. Herefter søges der
om godkendelse fra kommunens tilsynsmyndighed.

Rygeforbuddet indskrives som et vilkår i lejekontrakterne til de nye beboere og i husordensreglementet. På den måde er
kommende beboere og pårørende på forhånd bekendte med det indendørs rygeforbud. Ældre- og Handicapforvaltningen
er opmærksom på, at det kan være vanskeligt at håndhæve et rygeforbud på det specialiserede område, da det ved
misligholdelse eller kontraktbrud vil være svært for borgeren at finde en tilsvarende bolig til målgruppen. Rygeforbuddet
følges derfor op af et særligt fokus fra Ældre- og Handicapforvaltningen på den enkeltes behov. Borgerne skal bedst
muligt støttes i at være røgfrie eller alternativt oparbejde en hensynsfuld rygeadfærd, hvor der kun ryges udendørs.

En beslutning om rygeforbud vil understøtte byrådets vision, om at Odense skal være røgfri i 2030. Et rygeforbud vil
ligeledes gavne arbejdsmiljøet ved at sikre, at medarbejderne ikke udsættes for passiv rygning. Odense Kommune har
tidligere været i aftaleforløb med Arbejdstilsynet samt modtaget påbud på botilbudsområdet grundet gener og



sundhedsskadelige belastninger fra passiv rygning ved udførelse af arbejdsopgaver i beboernes private boliger. I budget
2023 og 2024 blev der derfor afsat henholdsvis 15,9 mio. kr. og 1,5 mio. kr. til afhjælpning af gener fra passiv rygning i
botilbud og på plejehjem.

Sammenlignet med andre organisationer ses der flere røgfrie boformer. Boligorganisationen FAB indgik i 2017 en
partnerskabsaftale med ”Røgfrit Odense” og har udover nævnte byrådssag fra april 2021 om røgfrie boliger i alment
nybyggeri allerede i 2005 opført en hel røgfri boligafdeling i Odense.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.



Punkt 14: D-sag: Orientering om sundhedsfagligt tilsyn på Bostedet
Svovlhatten

29.09.20-K09-2-24

Resume

Denne sag handler om et sundhedsfagligt tilsyn på Bostedet Svovlhatten.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører det overordnede tilsyn med sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed
på sundhedsområdet. Tilsynet omfatter blandt andet alle offentlige institutioner, hvor autoriserede sundhedspersoner –
eller personer, der handler på deres ansvar – udfører sundhedsfaglig behandling. Det gælder alle behandlingssteder, hvor
eller hvorfra sundhedspersoner udfører behandling, undersøgelse, diagnosticering, sygdomsbehandling, fødselshjælp,
genoptræning, sundhedsfaglig pleje samt forebyggelse og sundhedsfremme i forhold til den enkelte patient.

Styrelsen har placeret Bostedet Svovlhatten i kategorien: Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden. Det er den
bedste kategori.

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.

Forvaltningen orienterede om de forskellige typer af tilsyn på ældre- og handicapområdet på udvalgsmødet den 1. februar
2022 under punkt 2.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Bilag

Tilsynsrapport - Bostedet Svovlhatten



Punkt 15: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-488-15

Resume

Beslutning

Der var intet til dette punkt.
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